
کوبا توقیف نفتکش ونزوئلا توسط 
آمریکا را دزدی دریایی خواند

دولت کوبا با محکوم کردن توقیف نفتکش ونزوئلایی »اسکیپر« از سوی آمریکا اعلام کرد این اقدام 
نقض حقوق بین‌الملل و بخشی از سیاست فشار حداکثری واشنگتن است که تأمین انرژی کوبا را 
هدف قرار می‌دهد.به گزارش خبرنگار مهر، به نقل از گاردین، دولت کوبا توقیف نفتکش ونزوئلایی 
»اســکیپر« توسط آمریکا را محکوم کرد و هشدار داد این اقدام نقض آشکار حقوق بین‌الملل است 
که به کشــورها و مردم آن‌ها آسیب می‌زند.وزارت خارجه کوبا در بیانیه‌ای اعلام کرد که این اقدام 
بخشی از تشدید فشارهای واشنگتن با هدف جلوگیری از حق مشروع ونزوئلا برای استفاده آزادانه و 
تجارت منابع طبیعی خود با سایر کشورهاست؛ اقدامی که به‌طور مشخص تأمین هیدروکربن مورد 
نیاز کوبا را هدف قرار داده اســت.در این بیانیه، توقیف نفتکش ونزوئلا »دزدی و تروریسم دریایی« 
توصیف شــده و تأکید شده است که این سیاســت، آثار منفی شدیدی بر کوبا دارد و راهبرد فشار 
حداکثری آمریکا برای تضعیف و نابودی اقتصادی کشــورها را تشــدید می‌کند.بر اساس داده‌های 
شرکت دولتی نفت ونزوئلا )PDVSA( که روزنامه نیویورک تایمز منتشر کرده، نفتکش اسکیپر که 
گفته می‌شود در آب‌های نزدیک سواحل ونزوئلا توقیف و سپس به سمت بندر گالوستون در ایالت 
تگزاس هدایت شده، حامل نزدیک به دو میلیون بشکه نفت سنگین ونزوئلا بوده است.به نوشته این 
روزنامه، مقصد ثبت‌شده این نفتکش بندر ماتانزاس در کوبا بوده، اما اسکیپر دو روز پس از حرکت، 
حدود ۵۰ هزار بشکه از محموله خود را به یک کشتی دیگر منتقل کرده است؛ کشتی دوم به سمت 
کوبا حرکت کرده، در حالی که اسکیپر مسیر خود را به سمت شرق و آسیا تغییر داده است.برآوردها 
نشــان می‌دهد حدود ۸۰ درصد صادرات نفت ونزوئلا، معادل روزانه ۶۶۳ تا ۷۴۶ هزار بشکه، راهی 
چین می‌شــود.کوبا سال‌هاســت بخش مهمی از نیاز انرژی خود را در ازای ارائه خدمات پزشکی و 
اعزام نیروهای امنیتی برای حفاظت از نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا، تأمین می‌کند. با این 
حال، نیویورک تایمز مدعی است بخش قابل توجهی از نفت یارانه‌ای ارسالی به کوبا، برای تأمین ارز 

خارجی، مجدداً به چین فروخته می‌شود.

بانک مرکزی آمریکا نرخ بهره را 
کاهش داد

بانک مرکزی آمریکا طی بیانیه‌ای اعلام کرد که تصمیم گرفته نرخ بهره در این کشــور را به ۳.۵ تا 
۳.۷۵ درصد کاهش دهد.به گزارش خبرنگار مهر به نقل از تاس، بانک مرکزی آمریکا شب گذشته 
اعلام کرد که نرخ بهره در این کشور را برای سومین بار پیاپی کاهش داده و به ۳.۵ تا ۳.۷۵ درصد 
رســانده است.در بیانیه این بانک آمده است که در راستای تحقق اهداف و در سایه تغییر در موازنه 
شاخص‌های ریسک، کمیته فدرال بازار آزاد تصمیم گرفت تا نرخ بهره را ۰.۲۵ کاهش دهد.قرار است 
اواخر ماه ژانویه سال آینده نشست بعدی مقامات بانک مرکزی آمریکا برای تصمیم گیری در مورد 
ادامه روند کاهش نرخ بهره یا تغییر در این رویکرد برگزار شود و نتایج آن در روز ۲۸ ژانویه منتشر 
شــود.بانک مرکزی آمریکا همچنین پیش بینی خود از رشد تولید ناخالص داخلی این کشور برای 

سال ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ را نیز در گزارش خود افزایش داده است.

دبیر انجمن بنادر با بیان اینکه ساختار فعلی ترخیص کالا مستعد سوءاستفاده است، 
گفت: پایین بودن تعرفه انبارداری بنادر باعث رسوب ۵ میلیون تن کالای اساسی 
و تبدیل بندر به انبار ارزان شده است. محسن صادقی‌فر، دبیر انجمن بنادر ایران 
در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه بر اساس آخرین آمار رسمی موجود از 
وضعیت کالاهای اساسی در بنادر کشور، حدود ۳۳ کشتی حامل کالاهای اساسی 
هم‌اکنون در بنادر کشور لنگر انداخته‌اند، گفت: در حال حاضر بیش از ۵ میلیون 
تن کالای اساسی در بنادر کشور نگهداری می‌شود.۳۳ کشتی حامل کالای اساسی 
پشت سد ترخیص وی افزود: بخش قابل‌توجهی از این مقدار یا روی کشتی‌ها و در 
لنگرگاه‌ها قرار دارد یا تخلیه شده اما به دلایل مختلف هنوز ترخیص نشده است. 
در  اساسی  کالاهای  حامل  کشتی  فروند  ده‌ها  می‌دهد  نشان  عملیاتی  برآوردهای 
بنادر اصلی کشور، به‌ویژه بندر امام خمینی )ره(، در مراحل مختلف انتظار برای 
پهلوگیری یا تکمیل فرآیند ترخیص قرار دارند. دبیر انجمن بنادر ایران بیان کرد: 
در خصوص زمان معطلی باید تفکیک قائل شد؛ مدت زمان تخلیه کشتی‌ها پس از 
پهلوگیری معمولاً کوتاه و در حد چند روز است، اما مدت انتظار کشتی‌ها برای 
پهلوگیری یا ماندگاری کالا تا زمان ترخیص، در برخی موارد به چند هفته و حتی 
این اختلاف نشان می‌دهد گلوگاه  داد:  ادامه  بیش از یک ماه می‌رسد. صادقی‌فر 
اصلی نه در عملیات بندری، بلکه در فرآیندهای پیشینی و پسینی ترخیص، از جمله 
تصمیمات ارزی و اداری، قرار دارد. تأخیر در ترخیص، قیمت کالاهای اساسی 
را افزایش می‌دهد وی تصریح کرد: انباشت بیش از ۵ میلیون تن کالای اساسی و 
معطلی ده‌ها کشتی در بنادر کشور نشان می‌دهد مسئله اصلی کمبود کالا یا ضعف 
زیرساخت بندری نیست، بلکه تأخیر در فرآیندهای تصمیم‌گیری و ترخیص است 
که زمان ماندگاری کشتی‌ها و کالا را به‌طور غیرمتعارف افزایش داده است. دبیر 
انجمن بنادر ایران با اشاره به تبعات انباشت کالا در بنادر، گفت: انباشت کالا در 
افزایش  کشتی‌ها،  دموراژ  افزایش  بنادر،  عملیاتی  قفل شدن ظرفیت  باعث  بنادر 
تمام‌شده کالاهای  قیمت  به  این هزینه‌ها  انتقال  نهایت  هزینه خواب سرمایه و در 
دیر  آن  اثر  متوقف می‌ماند،  بندر  در  کالا  تن  میلیون  اساسی می‌شود، وقتی چند 
یا زود در بازار مصرف دیده می‌شود. گلوگاه ارزی و بانکی مانع ترخیص کالا 
صادقی‌فر در پاسخ به پرسشی درباره نقش تغییرات اخیر در سیاست‌های ارزی یا 
مقررات بانکی اظهار کرد: تغییرات و سخت‌گیری‌های اخیر در سیاست‌های ارزی 
و مقررات بانکی به‌صورت مستقیم در تشدید این وضعیت مؤثر بوده‌اند.وی افزود: 
پیچیدگی فرآیند تخصیص ارز، طولانی شدن صدور کد منشأ ارز و ناهماهنگی 
میان بانک مرکزی، دستگاه‌های متولی ثبت سفارش و گمرک باعث شده بخشی 
نداشته  به‌موقع را  به کشور، امکان ترخیص  از کالاهای اساسی علی‌رغم ورود 
بنادر  در  کالاها  و  کشتی‌ها  ماندگاری  زمان  طبیعی  به‌طور  موضوع  این  باشند، 
را افزایش داده است.وی درباره چرایی تداوم تأخیر در تخصیص ارز علی‌رغم 
اولویت‌دار بودن کالاهای اساسی ادامه داد: اولویت‌دار بودن کالاهای اساسی در 
سطح سیاست‌گذاری به‌تنهایی کافی نیست. در عمل، محدودیت منابع ارزی، انباشت 
با  ارز  فرآیند تخصیص  باعث شده  بانکی  تغییر رویه‌های  درخواست‌ها و بعضاً 
تأخیر انجام شود.صادقی‌فر تصریح کرد: به بیان ساده، کالا وارد بندر می‌شود، اما 
به‌دلیل ناتمام بودن فرآیندهای ارزی و بانکی، در مرحله ترخیص متوقف می‌ماند 
و این فاصله میان »تصمیم سیاستی« و »اجرای عملی« یکی از ریشه‌های اصلی 
رسوب کالا در بنادر است.دبیر انجمن بنادر ایران درباره هزینه‌های دموراژ گفت: 

اگرچه آمار رسمی تجمیعی از میزان دقیق هزینه دموراژ اعلام نشده، اما بر اساس 
می‌تواند  اساسی  کالای  حامل  کشتی  هر  دموراژ  هزینه  کارشناسی،  برآوردهای 
روزانه از چند هزار تا چند ده‌هزار دلار متغیر باشد. وی افزود: وقتی هم‌زمان 
چندین کشتی برای هفته‌ها در لنگرگاه یا اسکله معطل می‌مانند، مجموع هزینه‌های 
دموراژ، انبارداری و خواب سرمایه به رقم قابل‌توجهی در مقیاس ملی می‌رسد. 
یا به زنجیره قیمت  یا از منابع عمومی پرداخت می‌شود  نهایت  این هزینه‌ها در 
کالا منتقل خواهد شد. صادقی‌فر درباره اثر این تأخیرها بر بازار مصرف ادامه 
داد: تأخیر در ترخیص کالاهای اساسی مستقیماً باعث افزایش قیمت تمام‌شده آن‌ها 
مالی  ریسک‌های  افزایش  و  سرمایه  خواب  انبارداری،  دموراژ،  هزینه  می‌شود. 
همگی به قیمت نهایی کالا اضافه می‌شوند و در مورد نهاده‌های دامی و کالاهای 
پایه، این افزایش هزینه با یک وقفه زمانی به بازار مصرف منتقل شده و به‌صورت 
افزایش قیمت مواد غذایی و فشار تورمی بر خانوارها بروز می‌کند. انتقال مستقیم 
هزینه دموراژ به اقتصاد ملی و بازار مصرف وی تأکید کرد: آنچه امروز در بنادر 
کشور مشاهده می‌شود، بیش از آنکه ناشی از کمبود کالا باشد، نتیجه تأخیر در 
تصمیمات ارزی، فرآیندهای بانکی و ترخیص است؛ تأخیری که هزینه آن مستقیماً 
به اقتصاد ملی و بازار مصرف منتقل می‌شود.تعرفه پایین انبارداری بنادر، رسوب 
کالاهای اساسی را تشویق می‌کند دبیر انجمن بنادر ایران درباره نقش پایین بودن 
دیده‌شده  کمتر  و  مهم  عوامل  از  یکی  گفت:  کالاها  رسوب  در  انبارداری  هزینه 
در رسوب کالاهای اساسی، پایین بودن تعرفه‌های انبارداری در بنادر است. در 
در  اساسی،  کالاهای  برای  به‌ویژه  بندر،  در  کالا  نگهداری  هزینه  فعلی،  شرایط 
بسیاری موارد کمتر از هزینه خروج کالا، انتقال به انبارهای داخلی و ورود به 
است  انبار ارزان تبدیل شده  شبکه توزیع است.بندر به جای گلوگاه عبوری، به 
صادقی‌فر تصریح کرد: این وضعیت باعث شده بندر، به‌جای آنکه یک گلوگاه 
عبوری کوتاه‌مدت باشد، عملاً به انبار ارزان، امن و کم‌ریسک برای نگهداری 
می‌شود،  داده  تعرفه‌ای  نظام  سمت  از  سیگنالی  چنین  وقتی  شود.  تبدیل  کالا 
در  نگیرد.وی  شکل  کالا  سریع  ترخیص  برای  کافی  انگیزه  که  است  طبیعی 
پاسخ به این پرسش که آیا این وضعیت ناشی از تعلل واردکنندگان است، گفت: 
تابع  واردکننده  رفتار  کرد.  تحلیل  فردی  یا  رفتاری  نباید صرفاً  را  مسئله  این 
سیگنال‌های اقتصادی است و وقتی ماندگاری کالا در بندر هزینه مؤثری ندارد 
ناخواسته  به‌صورت  سیستم  نشده،  تعریف  تأخیر  برای  بازدارنده‌ای  جریمه  و 
هدف  اگر  کرد:  تأکید  ایران  بنادر  انجمن  می‌کند.دبیر  تشویق  را  کالا  رسوب 
انبارداری و طراحی  بنادر است، اصلاح تعرفه‌های  کاهش ماندگاری کالا در 
فعلی ترخیص  مشوق‌های خروج سریع، یک ضرورت سیاستی است. ساختار 
پیرامون  مطرح‌شده  بحث‌های  درباره  صادقی‌فر  است  سوءاستفاده  مستعد  کالا 
قابل‌توجه  و  بالا  کشتی‌ها  دموراژ  هزینه  گفت:  ناسالم  انگیزه‌های  و  دموراژ 
ایجاد  قدرتمندی  ناسالم  اقتصادی  انگیزه  به‌خودی‌خود  موضوع  همین  و  است 
تأخیر  و  نباشد  زمان‌مند  و  شفاف  ترخیص  فرآیند  که  شرایطی  در  می‌کند. 
رفتارهای  شکل‌گیری  احتمال  باشد،  نداشته  ذی‌نفعان  برای  بازدارنده‌ای  هزینه 
پرریسک و ناسالم افزایش پیدا می‌کند.وی تصریح کرد: اثبات مصادیق فردی 
یا موارد همدستی نیازمند بررسی نهادهای نظارتی است و نباید بدون مستندات 
نشود،  اصلاح  اگر  فعلی  ساختار  کارشناسی،  منظر  از  اما  شد،  مصداق  وارد 

بود. مستعد سوءاستفاده خواهد 
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رئیس جمهور پیشبرد برنامه‌های ملی و استانی در حوزه حکمرانی آب را منوط به ایجاد یک ساختار صحیح مدیریتی و اجرایی دانست و گفت: 
سازمان‌های مرتبط و مسئول در این حوزه، به صورت یکپارچه با یکدیگر تعامل داشته باشند و فعالیت‌ها و مأموریت‌های تبه گزارش ایسنا، جلسه 

»شورای همکاری دولت و دانشگاه در مدیریت بحران آب«، امروز شنبه ۲۲ آذر ۱۴۰۴ به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد.
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پزشکیان: پیشبرد برنامه‌های حوزه حکمرانی آب منوط به یک ساختار 
صحیح مدیریتی و اجرایی است
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از  اســفندیار«  »چشــم  اصطــاح 
شــاهنامه فردوســی گرفتــه شــده 
و همــه جــا  بــه نقطــه ضعــف و 
 نقطه آســیب پذیــری اشــاره دارد.

شــاهنامه میگوید : گشتاسب پسرش 
اســفندیار را برای دربند کردنِ رستم 
از هفت خوان گذراند و در چشمه آب 
مقدس غســل داد تا آبدیده شود، اما 
اگر چه تنش توان مند و آبدیده شــد 
ولی چشــمانش در آب بســته ماند و 
آبدیده نشد فلذا رستم با تیری ازچوب 
 گز به چشمان او زد و از پایش درآورد.

نظــام جمهوری اســامی منبعــث از انقلابی اســت که پشــتوانه 
. دارد  اســامی  مبانــی  بــر  مبتنــی  اعتقــادی  ســاله   ۱۴۰۰ 

ایــن مبانی اعتقادی در طــول قرون و اعصار آنچنان آبدیده شــده 
انــد کــه در تقابل با هر اندیشــه ای اعــم از مادیگرا یــا التقاط و 
عرفانهــای کاذب و حتــی مکاتب اجتماعی نوظهور ســخن ماندگار 
یافتنــد، امــا در فرایند نقش پــول در اداره جامعه حتــی با توصیه 
اکید قرآن کریم که میفرماید : مال ، ابزار بقاســت بدســت بلیهانش 
مســپارید، چشــمانی آب ندیده نیافت  و در طول ۴۷ســال ، عمر 
انقلاب، به خود و به مردمش آســیب جبران ناپذیری زد که میتوان 
 اســتعاره بلاهــت قــرآن  را در اداره پول به اقتصادش نســبت داد. 
صــادق آملی لاریجانی  رئیس ســابق قوه قضائیــه و رئیس امروزی 
شورای مصلحت نظام اســامی اخیرا و به مناسبت روز دانشجو ۱۹ 
آذر ۱۴۰۴ بــه این نقش ویرانگر سیاســت پولی و بانکها اشــاره ای 
مســتقیم و بی پرده داشــته و به اشــتباه نظام در خصوصی سازی 
 بانکهــا و بی اختیار کردن نظــام در اداره پول اعترافی صادقانه کرد.

ایشان سیاست تأســیس بانک‌های خصوصی را غلط دانسته و گفته 
اند: »تأســیس بانک‌هــای خصوصی که از زمان قبــل از احمدینژاد 
شــروع شد، صددرصد غلط بود!«. ایشــان همچنین اشاره کردند که 
 این روند تبدیل به »حیات خلوت کارهای فسادآمیز«شــده اســت.

ایشــان به اهمــال ۵ ســاله بانک مرکــزی در مواجهه بــا جریان 
بانــک آینــده و تســری آن بــه بانکهــای دیگــر امثــال بانــک 
 ســپه اشــاره داشــته و ضرورت نــگاه جبرانــی را لازم دانســتند.

این حقیر ســال ۷۱ که کلید بانکداری خصوصی توســط محســن 
نوربخــش رئیــس وقت بانــک مرکزی بــا تمهید و حمایــت اکبر 
هاشــمی رفسنجانی زده شــد در مقاله ای که خلاصه آن در بولتن 
بانــک مرکزی آمــد به این اقدام صد در صد اشــتباه اشــاره کردم 
امــا بانــک مرکزی بــرای تثبیت اقدام خــود با ســرعتی غیر قابل 
توصیــف به تعدد تاســیس بانکهــا ی خصوصی دامــن زد تا راهی 
 برای برگشــت ناپذیری از این سیاســت مشــکوک را رفته باشــد.

۳۳ ســال ، این گونه بانکداری ، با الگوی انگلیسی که در بسیاری از 
مستعمرات انگلستان برای تســلط بر اداره پول اعمال و اجرا شده ، 
بانی تداوم تورمی خانمان بر انداز و تولید طبقه ای نوکیســه با ایجاد 
نرخ غیر قابل باور در ضریب جینی و بهره بانکی رقابتی در کشوری که 
 ربا را از ریشه حرام میداند گردید و چشم اسفندیار نظام اسلامی شد.

این حقیر از همان ســالها در ســخنرانی و کتابت همــواره تاکید بر 
 بانکــداری واحد در نظام و ایجاد ۱۰ ســازمان تخصصی داشــته ام.

با این الکو ما نیاز به بانک مرکزی نداریم و برای نظارت بر سازمانهای 
تخصصی ، زیر نظر بانک واحد میتوان ســازمان نظارت بر اداره پول 
در کشــور ایجاد کــرد تا هم بیراهه های رفتــه را جبران کند و هم 
 آبشخور استفاده درست از پول در یک راستای اعتقادی را بنیان نهد. 
هوشــیار باشــیم که این حقیر موی زبانم را در قیامــت به متولیان 
حسابرســی نشان خواهم داد و از گوش ناشنوای عوامل ۳۳ ساله در 

ایجاد این چشم اسفندیار شاکی خواهم شد. والسلام

اقتصاد بریتانیا برخلاف 
پیش‌بینی‌ها کوچک شد

کاهش غیرمنتظره هزینه‌کرد خانوارها باعث شــد اقتصاد بریتانیا در ماه 
اکتبر برای دومین ماه پیاپی کوچک شــود؛ موضوعی که احتمال کاهش 
نرخ بهره از سوی بانک مرکزی این کشور را تقویت کرده است.به گزارش 
گاردین، اقتصاد بریتانیا در ماه اکتبر برخلاف پیش‌بینی‌ها کوچک شــد؛ 
اتفاقی که همزمان با کاهش هزینه‌کرد مصرف‌کنندگان در آســتانه ارائه 
لایحه بودجه توسط ریچل ریوز، وزیر دارایی این کشور، رخ داد.داده‌های 
منتشرشده از سوی دفتر آمار ملی بریتانیا )ONS( نشان می‌دهد تولید 
ناخالص داخلی این کشــور که در سپتامبر ۰.۱ درصد کاهش یافته بود، 
در مــاه اکتبر نیز ۰.۱ درصد افت کرده اســت. این در حالی اســت که 
اقتصاددانــان بانک‌ها و مؤسســات مالی بزرگ لندن انتظار رشــد ۰.۱ 
درصدی اقتصاد در این ماه را داشتند.پس از چهارمین ماه متوالی بدون 
رشــد اقتصادی، تحلیلگران می‌گویند ایــن تصویر تازه از اقتصاد بریتانیا 
احتمال تصمیم بانک مرکزی انگلستان برای کاهش نرخ بهره در نشست 
هفته آینده را تقویت می‌کند؛ آن هم در شــرایطی که فشارهای تورمی 
رو به کاهش اســت، اما نگرانی‌ها درباره چشم‌انداز ضعیف اقتصاد و رشد 
بیکاری افزایش یافته اســت.انتظار می‌رود بانک مرکزی انگلســتان در 
تاریخ ۱۸ دســامبر نــرخ بهره را یک‌چهارم واحــد درصد کاهش داده و 
به ۳.۷۵ درصد برســاند.اندرو ویشارت، اقتصاددان ارشد امور بریتانیا در 
مؤسســه برنبرگ، گفت: »اقتصاد بریتانیا بیــش از آنچه انتظار می‌رفت 
دچار لغزش شــده اســت. این کاهش شتاب رشــد باعث می‌شود تورم 
ســریع‌تر از برآوردهای قبلــی پایین بیاید و زمینــه را برای اقدام بانک 
مرکزی فراهم کند.«ONS اعلام کرد احتیاط کســب‌وکارها و خانوارها 
در آســتانه تصویب لایحه بودجه که شــامل افزایش مالیات‌هاست نقش 
مهمی در افت اقتصادی داشــته اســت. به گفته ایــن نهاد، کاهش ۰.۳ 
درصدی بخش خدمات که بخش اصلی اقتصاد بریتانیا محسوب می‌شود، 
بیشــترین ســهم را در افت کلی تولید ناخالص داخلی داشته است.این 
کاهــش عمدتاً ناشــی از افت فروش خــودرو و کاهــش هزینه‌کرد در 
بخش خرده‌فروشی، در کنار ســقوط فعالیت‌های برنامه‌نویسی رایانه‌ای 
و خدمات مشاوره‌ای بوده اســت.خروجی بخش ساخت‌وساز ۰.۶ درصد 
کاهش یافت، در حالی که بخش تولیدی ۱.۱ درصد رشــد کرد؛ رشدی 
که به دلیل بهبود ضعیف‌تر از انتظار پس از حمله ســایبری به شــرکت 

جگوار لندرور، کمتر از پیش‌بینی‌ها ارزیابی شد.

له مقا
حمید رضا نقاشیان بقائی: رابطه دیپلماتیک بین ایران و لبنان همچنان برقرار است

واکنش‌ها به تعلیق کارت‌های 
بازرگانی؛ گامی کنترلی یا مانع 

تجارت؟

کاهش ازدواج‌ نسبت به پارسال،  تابستان داغ 
طلاق‌ها!

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان اینکه تا زمانی که نرخ ارز اصلاحنشود، یکسان‌سازی صورت 
نگیرد و نظام چندنرخی ارز ادامه داشــته باشد، زمینه سوءاستفاده از ابزارهای مختلف برای خروج ارز 
و حتی قاچاق همچنان وجود خواهد داشــت، گفت: شیوه فعلی رتبه‌بندی کارت‌های بازرگانی نیازمند 
اصلاح اســت و به نظر می‌رســد در برخی بخش‌ها جای بازنگری وجود دارد.به گزارش ایسنا، در سه 
هفته اخیر، با تصمیم جدید دولت، تعداد قابل توجهی از کارت‌های بازرگانی صادرکنندگان مسدود یا 

تعلیق شده است؛ اقدامی که ................

بی‌ثباتی ارزی آسیب جدی به تولید و 
صنایع وارد می‌کند

آثار سیگنال‌های پولی بر بازار فلزات 
گرانبها

سهمیه ۱۶۰ لیتری و تورم ۰.۲ درصدی؛ ابعاد 
مصوبه جدید بنزین
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اسفندیارنظامند بانکها،چشم 
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بقائی: رابطه دیپلماتیک بین ایران و لبنان همچنان برقرار استگزیده خبر

عراقچی: ثبات و توسعه افغانستان 
یک الزام راهبردی برای کل 

منطقه است

وزیر امور خارجه با تأکید بر ضرورت ادغام همه‌جانبه افغانستان در معادلات 
سیاسی و اقتصادی منطقه گفت: ثبات و توسعه افغانستان یک الزام راهبردی 
برای همه کشــورهای منطقه به شــمار می‌رود.به گــزارش خبرگزاری مهر، 
سیدعباس عراقچی در نشست ویژه نمایندگان کشورهای همسایه افغانستان 
و روســیه، با خیرمقدم به حاضران، این نشست را فرصتی مهم برای رایزنی 
و تبادل نظر درباره یکی از مهم‌ترین موضوعات منطقه دانســت و اظهار کرد: 
برگزاری چنین نشست‌هایی نشــان‌دهنده اهمیت تقویت ثبات، همگرایی و 
همکاری‌های منطقه‌ای برای مدیریت مشــترک چالش‌هاســت.وی با اشاره 
به دعوت از نماینده افغانســتان برای حضور در این نشست افزود: جمهوری 
اســامی ایران معتقد است مشارکت افغانســتان می‌توانست به تسریع روند 
ادغام این کشــور در موضوعات سیاسی و اقتصادی منطقه کمک کند، با این 
حال به تصمیم طرف افغان برای عدم حضور احترام می‌گذاریم و این تصمیم 
هیچ تأثیری بر مناسبات دوجانبه نخواهد داشت.وزیر امور خارجه با توصیف 
افغانستان به عنوان کشوری با پیشینه تمدنی و فرهنگی غنی و ظرفیت‌های 
گســترده انســانی، اقتصادی، ترانزیتی و طبیعی گفت: جایگاه ژئواکونومیک 
افغانســتان آن را در مرکز شــبکه‌های ارتباطی آسیای مرکزی، غرب آسیا و 
جنوب آســیا قرار داده و امنیت و توســعه این کشور مستقیماً با منافع همه 
همسایگان گره خورده است.عراقچی تأکید کرد: تجربه دهه‌های گذشته نشان 
داده اســت که صلح، امنیت و رفاه در افغانســتان بدون همکاری و مشارکت 
فعال کشورهای منطقه قابل تحقق نیست. آینده مشترک منطقه ما با آینده 
افغانستان پیوند خورده است.وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران همواره 
بر گفت‌وگوی سازنده، احترام متقابل و بهره‌گیری از سازوکارهای بومی تأکید 
داشــته اســت، افزود: ایران در حوزه‌هایی چون حمل‌ونقل، تجارت، خدمات 
کنســولی و انرژی تجربیات ارزشــمندی اندوخته و معتقد است با همگرایی 
منطقه‌ای می‌توان چارچوبی پایدار برای همکاری پیرامون افغانســتان ایجاد 
کرد.وزیر امور خارجه ایجاد ســازوکارهای منظم گفت‌وگو میان کشــورهای 
همسایه افغانستان را ضرورتی راهبردی دانست و گفت: این نشست‌ها ضمن 
جلوگیری از سوءتفاهم‌ها، زمینه هماهنگی سیاست‌ها و برنامه‌های اقتصادی، 
مرزی و انسانی و نیز تقویت درک متقابل و کاهش تنش‌ها را فراهم می‌کند.

عراقچی در پایان با اشاره به تحولات مهم اقتصادی منطقه از جمله گسترش 
کریدورها و شــکل‌گیری محورهای جدید انرژی و تجارت خاطرنشــان کرد: 
افغانســتان می‌تواند با بهبود شرایط داخلی به حلقه اتصال آسیای مرکزی با 
آســیای جنوبی و غرب آسیا تبدیل شــود و نقشی کلیدی در ترانزیت انرژی 
و تجارت منطقه‌ای ایفا کند؛ امــری که تحقق آن نیازمند تلاش و همکاری 

مشترک همه کشورهای منطقه است.

عارف: جایگاه اولی علمی در 
منطقه دست‌یافتنی است

معاون اول رئیس جمهور گفت: 
به خاطر زحمات شــبانه‌روزی 
دانشــگاهیان بــود کــه ما به 
نقطه‌ای رســیدیم کــه از ۲۰ 
سال گذشــته مدعی دستیابی 
بــه جایــگاه اولــی‌در منطقه 
شــدیم و این جایگاه همچنان 
دست‌یافتنی اســت.به گزارش 
خبرگــزاری مهــر، محمدرضا 
عــارف در دیدار بــا جمعی از 

اساتید و مدیران دانشگاه فرهنگیان با تبریک روز دانشجو، بیان کرد: آذر، ماه 
دانشگاه است. ۱۶ آذر نقطه عطف برجسته‌ای در تحولات کشور و وقایع بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی بوده است.وی با تقدیر و تشکر از تلاش‌های اساتید و 
دانشگاهیان در چهار دهه گذشته، افزود: با هر شاخص و معیاری که اقدامات 
اساتید و دانشــگاهیان را ارزیابی کنیم، نقش مؤثر آنها در در رشد کشور در 
زمینه علم و فناوری مشــخص است مخصوصاً اگر به امکانات سال‌های اولیه 
انقلاب در حوزه آموزش عالی توجه کنیم، این نقش ســازنده بیشــتر نمایان 
می‌شود.معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشــان کرد: به خاطر همین زحمات 
شبانه‌روزی دانشگاهیان بود که ما به نقطه‌ای رسیدیم که از ۲۰ سال گذشته 
مدعی دســتیابی به جایگاه اولی‌در منطقه شــده‌ایم. ایــن جایگاه همچنان 
دســت‌یافتنی است، اگرچه در برخی شــاخص‌ها عقب هستیم ولی به یاری 
خداوند متعال و تلاش و همت جوانان نخبه کشــور، آنها هم جبران می‌شود.

عارف با تاکید بر اینکه علم و فناوری پایه همه برنامه‌های کشور برای توسعه 
و پیشرفت است، گفت: در برنامه‌های توسعه کشور نمی‌توانید بخشی را پیدا 

کنید که مبتنی بر علم و دانش نباشد.

قالیباف: غرب به‌دنبال ایجاد ناامنی 
در کشورهای مستقل و مسلمان 

است
رئیــس مجلــس، تنش‌هــای موجــود 
آســیا  غــرب  و  آفریقــا  شــمال  در 
دانســت  غــرب  طراحی‌هــای  از  و را 
را گفــت: آن‌ها می‌خواهند شــرایط ناامنی 
برای کشورهای مستقل و مسلمان ایجاد 
کنند.به گزارش خبرگزاری مهر، تاگســه 
چافو رئیــس مجلس اتیوپی کــه بامداد 
امروز در رأس هیئتی پارلمانی و به منظور 
تهــران  وارد  دوجانبــه  رایزنی‌هــای 
شــده بود، صبــح امــروز )شــنبه، ۲۲ 
آذر مــاه ۱۴۰۴( بــا ورود به بهارســتان 

مورد استقبال رسمی همتای خود، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی قرار 
گرفت و با وی دیدار و گفتگــو کرد.قالیباف در ابتدای این دیدار ضمن خوش‌آمدگویی 
بــه همتای آفریقایی خود و هیئت همراه وی، گفت: مردم ایران نســبت به اتیوپی نگاه 
برادرانه‌ای دارند و این رویکرد از گذشــته‌های دور در ذهن ماست.رئیس مجلس شورای 
اســامی با بیان اینکه روابط گذشته باید نقشه راه آینده را ترسیم کند، اظهار کرد: هر 
کــدام از اقدامات خوبــی که دو طرف می‌توانند با کمک یکدیگــر انجام دهند نیازمند 
فعال شدن سفارتخانه‌ها برای توسعه روابط سیاسی است تا مقدمه‌ای برای توسعه روابط 

پارلمانی، اقتصادی، فرهنگی و غیره باشد.

ســخنگوی وزارت خارجه در واکنش به ادعاهای وزیر خارجه لبنان و مانع شــدن برای 
اســتقرار ســفیر جدید ایران، بیان کرد: رابطه دیپلماتیک بین ایران و لبنان همچنان 
برقرار است و ما سفیر داریم. به گزارش خبرنگار مهر، اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
خارجه در نشست خبری هفتگی خود در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: در حال حاضر 
نشســت کشورهای همســایه افغانســتان در حال برگزاری اســت. هفته گذشته سفر 
رئیس‌جمهــور به قزاقســتان و ترکمنســتان انجــام و دیدارهای متعددی در ســطح 
رئیس‌جمهــور و وزیر امور خارجه صورت گرفت. وزیر خارجه ســفری را به روســیه و 
بلاروس خواهد داشــت که سفرهای مهمی اســت. وی ادامه داد: هفته گذشته نشست 
ســه‌جانبه ایران، چین و عربستان را در تهران داشــتیم. کودکان فلسطین بر اثر سرما 
جان خود را از دست دادند بقایی با اشاره به تحولات در منطقه، بیان کرد: تحولات در 
منطقه حول محور غزه و لبنان و جنایات رژیم صهیونیستی می‌گردد. سرمای زمستان، 
سیل و باران شرایط را در غزه برای مردم فلسطین بسیار بدتر از قبل کرده است. تعداد 
زیادی از کودکان فلســطینی بر اثر ســرما جان خود را از دســت داده‌اند. ســخنگوی 
دســتگاه دیپلماسی با اشــارت به حمله مستقیم به شهروندان فلســطینی ادامه دارد، 
افزود: نقض حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی لبنان و ســوریه ادامه دارد و متأسفانه 
جامعه جهانی به دلیل اصرار آمریکا برای اعطای مصونیت مطلق به رژیم صهیونیســتی 
از هرگونه اقدام جدی برای پایان دادن به این وضعیت قاصر هستند. وی درباره نشست 
نمایندگان ویژه افغانســتان در تهران و اینکه آیا تنش بین افغانستان و پاکستان در این 
نشســت بررسی خواهد شــد و عدم حضور نماینده‌ای از افغانستان، افزود: این نشست 
محصول رایزنی‌ها بین ایران و کشــورهای همســایه افغانســتان و صحبت‌ها با مقامات 
افغانســتان و پاکستان اســت. حدود دو سالی است که این نشســت در سطح وزرای 
خارجه برگزار نشــده و این نخستین نشست در نوع خود با حضور نمایندگان ویژه امور 
افغانســتان از کشورهای همســایه به علاوه روسیه است. روســیه، چین، تاجیکستان، 
پاکســتان، ازبکستان و ترکمنستان در این نشست حضور دارند. نمایندگان ویژه روسیه 
و ازبکســتان نمایندگان رئیس‌جمهور هستند. از پاکستان نماینده از سوی نخست‌وزیر 
شــرکت کرده و هدف گفت‌وگو و تبادل نظر درباره تحولات افغانســتان است و قاعدتاً 
همه اتفاقات و تحولاتی که به نوعی به افغانستان مرتبط می‌شود در این نشست بررسی 
خواهد شــد. وی ادامــه داد: برای ما محیط همســایگی مهم اســت مجموعاً دو هزار 
کیلومتر مرز مشترک با افغانســتان و پاکستان هستیم. از همه کشورها برای مشارکت 
دعوت کردیم و از افغانســتان هم دعوت شد. دوست داشتیم افغانستان شرکت می‌کرد 
و معتقدیم مشــارکت افغانســتان در چنین روندهایی به تقویت تفاهم و رفع مشکلات 
بین افغانســتان و کشورهای همســایه کمک می‌کند. این تصمیم افغانستان بود برای 
عدم شــرکت و ما به این تصمیم احترام می‌گذاریم. هدف جمهوری اسلامی ایران این 
اســت که از قبل این نشســت و گفتگوها بتوانیم به اجماع منطقه‌ای و یافتن راه حل‌ها 
کمک کنیــم. بقایی در مورد دربــاره اظهارات نماینده ویژه آمریکا در امور ســوریه و 
همچنیــن اظهارات ترامــپ مبنی بر اینکه اگــر ایران توافق می‌کرد فقط تأسیســات 
هســته‌ای ایران را بمباران می‌کردیم، تصریح کــرد: حرف‌هایی که نماینده ویژه آمریکا 
در امور ســوریه زده خیلی صریح و شــفاف اعتراف به رویکرد مبتنی بر مداخله گرایی 
آمریکا در منطقه و ســایر کشورهاســت. این اعتراف مسئولیت آمریکا را به دنبال دارد. 
بی ثباتی‌ها که به دلیل مداخله آمریکا در منطقه ما ایجاد شــده و شکل‌گیری تروریسم 
نتیجه مداخلاتی اســت که نمایندگان آمریکا اعتراف می‌کند اشتباه بوده است. اعتراف 

به اشتباه بودن این سیاست‌ها مسئولیت آمریکا را به دنبال دارد و آمریکا باید به خاطر 
این مداخلات در منطقه پاســخگو باشــد. تنها دغدغه آمریکا رژیم اســرائیل است وی 
ادامه داد: تأسف از این هست که آمریکا اصرار به ادامه مسیر گذشته دارد. سند امنیت 
ملی آمریکا گواه این اســت که تنها دغدغه‌شــأن رژیم اســرائیل است. آمریکا بر مسیر 
مداخله در امور داخلی کشــورهای منطقه ادامه می‌دهــد و هر زمانی بهانه جدیدی را 
برای این مداخلات پیدا می‌کنند با نگاه تحقیرآمیز نســبت به ملت‌های منطقه و اصرار 
بر دیکته کردن مواضع خود بر ســایر کشــورها را دارند.رابطه دیپلماتیک بین ایران و 
لبنان همچنان برقرار است سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به ادعاهای وزیر خارجه 
لبنان و مانع شــدن برای استقرار ســفیر جدید ایران، بیان کرد: رابطه دیپلماتیک بین 
ایران و لبنان همچنان برقرار است و ما سفیر داریم. سفیر جدید لبنان هم مستقر شده 
و در خصوص ســفیر جدید ما هم روند معرفی ســفیر انجام شده و امیدواریم روند طی 
شــود و سفیر ما مستقر شــود. ما ترجیح‌مان این اســت که از هر بیانی که لبنان را از 
تمرکز بر تمامیت ارضی خودش منحرف کند و باعث شــود جامعه لبنان حواســش از 
اصل موضوع لبنان و دفاع در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی شود، پرهیز کنیم. اقدام 
آمریکا علیه کشــتی حامل نفت ونزوئلا هیچ مشــروعیتی ندارد بقایی در مورد توقیف 
نفتکش ونزوئلا توسط آمریکا گفت: ما در این‌مورد موضع رسمی اتخاذ کردیم. این هیچ 
مبنایی ندارد. اقدام آمریکا علیه کشــتی حامل نفت ونزوئلا هیچ مشروعیتی در حقوق 
بین الملل ندارد. اینکه شــما به قوانین داخلی استناد کنید برای ارتکاب یک جرم بین 
المللی صحیح نیست. اقدام آمریکا مصداق دزدی دریایی است. همه کشورها باید اقدام 
آمریــکا را محکوم کنند.وی در مورد تحولات یمن تصریح کرد: تحولاتی که در یمن در 
حال وقوع اســت باید باعث‌نگرانی همه کشــورهای منطقه باشــد چرا که در راستای 
سیاســت رژیم اســرائیل در تجزیه کشــورها رقم می‌خورد. ما قبــاً در جهت ثبات و 
یکپارچگی یمن تاکید کردیم. هر اقدامی‌که در این راســتا باشد ریختن آب در آسیاب 
دشــمن کشورهای منطقه است. آنچه که در غزه می‌گذرد یک نسل کشی آشکار است 
سخنگوی وزارت خارجه درباره رأی مشــورتی دیوان بین‌المللی دادگستری علیه رژیم 
صهیونیســتی و حمایت کشورها از این رژیم، افزود: آنچه که در غزه می‌گذرد یک نسل 
کشــی آشکار اســت و صحبت ما نیست. این بیان امر واقع اســت که در سایر مراجع 
بین‌المللــی مــورد تاکید قرار گرفته اســت. این رأی یکی از صدها رأیی اســت که در 
محکومیت رژیم صهیونیســتی صادر شده و خواستار نظر مشورتی در رابطه به تعهدات 
رژیم اشــغالگر شــده اســت. نظر خیلی قاطع اســت، تاکیداتی را برای رعایت حقوق 
بین‌المللی دارد اما رژیم به هیچ کدام عمل نکرده و همه را نقض کرده اســت. این رأی 
یک بار دیگر به ارتکاب جنایات در ســرزمین فلســطین صحه می‌گذارد و بر مسئولیت 
تــک تک دولت‌ها برای توقف جنایات تاکید دارد.قطعنامه ۲۲۳۱ از نظر ما خاتمه یافته 
اســت وی در مورد گزارش دبیرکل ســازمان ملــل در مورد قطعنامــه ۲۲۳۱ افزود: 
قطعنامــه ۲۲۳۱ از نظر ما خاتمه یافته و این فقط نظر ما نیســت و دو عضو شــورای 
امنیت به این دیدگاه صحه گذاشتند. استناد به سازوکار حل و فصل برجام از سوی سه 
کشــور اروپایی تحت فشــار آمریکا و با انگیزه سیاســی صورت گرفــت و هیچ مبنایی 
نداشــت. اقدامی که از ابتدا مشروعیت نداشته را نباید اثری برای آن قائل شد. مخالفت 
خود را با اقدام دبیرخانه بیان کردیم و دیدگاه روسیه و چین هم روشن است. متأسفیم 
اقدام سیاسی ســه کشور اروپایی در سوءاستفاده از ســازوکارها باعث چنین وضعیتی 
شده است. سخنگوی دستگاه دیپلماســی در مورد اظهارات اپوزیسیون ونزوئلا و اتهام 

علیه ایران، اظهار داشــت: خیلی مناسب نیست نسبت به سخنان فردی که علاقه‌ای به 
وطنش ندارد، واکنش نشــان دهم. گــزاره‌ای که مطرح کرده صرفاً برای خوشــحالی 
کسانی است که به او جایزه اعطا کردند. این یک حرف کاملًا بی‌ربط است. ونزوئلا حق 
دارد درباره روابط خارجی خودش تصمیم بگیرد. طرفی باید پاسخگو باشد که اصرار بر 
نقض حق تعیین سرنوشــت مــردم ونزوئلا را دارد. کارهایی کــه آمریکا انجام می‌دهد 
مســبوق به ســابقه اســت. در این مورد خاص هم مشخص اســت که آمریکا در صدد 
تحمیل نظرات به کشور مستقل است. این حق تیم ایران است که بتواند در جام جهانی 
شرکت کند وی در مورد امکان خودداری آمریکا از صدور ویزا برای تیم ملی ایران برای 
حضــور در جام‌جهانی گفت: تعهد آمریکاســت که طبق مقررات فیفا به عنوان کشــور 
میزبان عمل کند. الان آمریکا نقض تعهد کرده اســت. ما اعتراض خودمان را از طریق 
فیفا و هم دفتر حفاظت منافع آمریکا اعلام کردیم. این حق تیم ایرانی اســت که بتواند 
در جام جهانی شــرکت کند. طبق توافقی که میان فیفا و دولت میزبان‌منعقد می‌شود. 
امیدواریم آمریکا برای یک بار هم که شده نگاهی سیاسی به مسائل ورزشی و فرهنگی 
نداشته باشد. گروســی نگاه فنی داشته باشد بقایی در مورد اظهارات گروسی مبنی بر 
از ســرگیری حضور بازرســان گفت: مدیرکل آژانس یکسری جملات و گزاره‌ها را مدام 
تکــرار می‌کند. این تغییری در واقعیت موجود نخواهــد داد. ایران به عنوان طرفی که 
عضو معاهده منع اشــاعه است نسبت به تعهدات خودش آگاه است در عین حال انتظار 
مــی‌رود مدیر کل به جای مخاطب قرار دادن ایران طرف‌هایی را مخاطب قرار دهد که 
مســبب این‌وضعیت بودند. در چنین شــرایطی که رویکردها منصفانه نبوده و یکسویه 
یک طرف را مخاطب قرار دادند مشــکلی را حل نمی‌کند. مدیرکل آژانس باید با تاکید 
بر صلاحیت‌هایی که طبق اساســنامه آژانس داده شــده نگاه فنی داشــته باشد. مردم 
سوریه این وضعیت را نمی‌پسندند وی در مورد تحولات سوریه گفت: مردم سوریه این 
وضعیت را نمی‌پســندند که رژیم اشغالگر به سرزمینشان حمله و مردم سوریه را مورد 
آزار قرار دهد. ما همیشــه نســبت به تبدیل ســوریه به محلی برای تقویت و گسترش 
تروریســم هشدار دادیم. تداوم جنایات رژیم صهیونیســتی و حملات رژیم اشغالگر به 
سوریه در کنار ادامه اشغال بخشی از سوریه می‌تواند مانع از بازگشت ثبات و امنیت به 
این کشــور شود و این باعث نگرانی همه کشورهای منطقه است. بقایی در مورد توقیف 
کشــتی چینی توســط آمریکا گفت: این اقدام آمریکا مصــداق حقیقی دزدی دریایی 
دولتی اســت. اینکه دولتی متوســل به زور علیه یکی کشتی کشور دیگری در آب‌های 
آزاد و بین المللی می‌شــود خلاف قوانین بین المللی است. جامعه بین المللی باید یک 
صدا با چنین اقدامی‌مخالفت کند. ســخنگوی وزارت خارجه با اشاره به وضعیت مهدیه 
اسفندیاری شــهروند ایرانی بازداشت شده در فرانسه که در حال حاضر آزادی مشروط 
دارد، بیان کرد: منتظر دادگاه ایشــان هستیم. اواســط ژانویه جلسه دادگاهش برگزار 
خواهد شــد و امیدواریم برگزاری آن جلســه مقدمات لازم را بــرای خلاصی نهایی و 
بازگشــت ایشان به وطن فراهم کند. نیروهای مســلح آ ماده هرگونه پاسخگویی به هر 
نوع تجاوزی هستند بقایی در مورد اینکه وضعیت مذاکره تا چه زمانی مبهم است و آیا 
ممکن اســت جنگی دیگر رخ دهد، گفت: آنچه که عیان اســت حاجتی به بیان ندارد. 
ایران اقتدار خودش را در عرصه‌های مختلف نشــان داده اســت. دیپلماسی هم یکی از 
ابزارهاســت. ما با طرف‌هایی مواجه هستیم که نشــان دادند برای مذاکره ارزشی قائل 
نیســتند. نیروهای مسلح ما آماده هرگونه پاسخگویی به هر نوع تجاوزی هستند. از این 
حیث ابهامی‌در ذهن خودمان و دشــمنانمان‌وجود داشــته باشد. تماس‌ها بین ایران و 
آژانس برقرار اســت ســخنگوی وزارت خارجه در مورد میانجیگــری مصر برای پرونده 
هســته‌ای ایران، گفت: نمی‌توانم بگویــم میانجیگری به معنای متعــارف وجود دارد. 
نمایندگی ما در وین با مدیران آژانس هر وقت لازم باشد گفتگو می‌کنند. تماس‌ها بین 
ایران و آژانس برقرار اســت. ما عضو آژانس هستیم. در حال حاضر مبنای کار ایران در 
تعامل با آژانس قانون مجلس اســت.وی در مورد اهداف سفر وزیرخارجه به بلاروس و 
روســیه گفت: این ســفر مهمی اســت؛ در ادامه رایزنی‌های منظم بین ایران، روسیه و 
بلاروس اســت. در ســفر به بلاروس قرار اســت با رئیس جمهور و برخی مقامات دیگر 
دیدارهایی صورت گیرد. دو و ســه سند هم آماده شده که در آنجا امضا شود.وی ادامه 
داد: در رابطه با روســیه علاوه بر دیدار با وزیرخارجه روسیه با نمایندگان دوماً جلساتی 
پیش بینی شــده است. در مورد تحولات بین المللی ومنطقه ای گفتگو خواهد شد. وی 
درباره ســفر گوترش به عراق گفت: این ســفر مهم است. شاید یک دلیل این باشد که 
پایان مأموریت یونامی )‌هیئت مســاعدت سازمان ملل متحد برای عراق( را اعلام کردند 
و قرار است نیروهایی به اسم مقابله با داعش عراق را ترک کنند. ما به تصمیم عراق به 
عنوان کشــور مســتقل احترام می‌گذاریم و امیدواریم در مراوداتش با ســایر نهادهای 
بین‌المللی و ســازمان ملل آنچه به خیر و در راســتای منافع مردم عراق اســت را در 
جریان مذاکراتشــان به آن برسند. وی درباره ادعای وال استریت ژورنال مبنی بر اینکه 
کماندوهــای آمریکایی با حمله به یک کشــتی چینی به مقصد ایــران، محموله آن را 
توقیف کردند، اظهار کرد: منتظر دریافت اطلاعات دقیق از مراجع ذیربط هســتیم و تا 
الان چیزی از ســوی مراجــع صلاحیت‌دار دریافت نکردیم. بقایــی در مورد ادعاها در 
خصوص جزایر سه گانه ایرانی، اظهار کرد: از دوستان اماراتی و سایر جهاتی که در این 
مــورد از نظر امــارات حمایت می‌کنند آن هم به دلیل رودربایســتی‌هایی که بین این 
کشــورها وجود دارد، همیشه خواسته‌ایم مصالح منطقه را در هر ادعا و اعلام نظری در 
نظر بگیرند. منطقه ما نیازمند اتخاذ موضعی صریح و قوی در مورد بزرگ‌ترین تهدیدی 
اســت که منطقه را تهدید می‌کند و آن چیزی جز ســیطره جویی رژیم صهیونیســتی 
نیست. سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به برخورد صورت گرفته با استاد ایرانی 
در دانشــگاه آرکانزاس، تصریح کرد: برخورد صورت گرفته نشــانه رویکرد تبعیض آمیز 
در آمریکاست که یک فرد دیدگاه‌های خود را در مورد نسل‌کشی بیان و از آن طرف از 
کشــور خودش دفاع کرده و مورد اذیت و آزار قرار بگیرد. چیزی نمی‌شــود گفت جز 
اینکه گویای واقعیت موجود و این نکته اســت که ادعایی که درباره آزادی بیان و رفتار 

محترمانه با افراد مختلف و دیدگاه‌های مختلف بیان می‌شــود، در عمل واقعیت ندارد.

رئیس جمهور گفت: کشــورهای حاشــیه دریای خزر 
برای حفاظت از محیط زیست و توسعه تجارت و روابط 
اقتصادی تعامل داشــته باشــند.به گزارش خبرگزاری 
مهر، مســعود پزشکیان در جریان ســفر به قزاقستان 
در گفتگویی با شــبکه خبری »کاز اینفروم« این کشور 
حضور یافت و به ســوالات مطرح شده پاسخ گفت.متن 
کامل این گفتگو به شــرح زیر اســت؛مجری: ما امروز 
با جناب آقای دکتر مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور 
محترم جمهوری اســامی ایــران مصاحبه اختصاصی 
داریم. جناب آقای پزشــکیان، تشــکر می‌کنیم از شما 
بابت اینکه قبول زحمــت فرمودید و افتخار دادید که 
در مصاحبه ما حضور داشــته باشید.خواهش می‌کنم. 
بسم‌الله الرحمن الرحیم. خدمت شما، بینندگان عزیز و 
مردم شریف قزاقستان سلام عرض می‌کنم و در خدمت 

شــما هستیم.جناب رئیس‌جمهور، قزاقستان و ایران در حال تجربه رشد بسیار خوبی در 
عرصه تجارت فیمابین هســتند، اما آن هدف‌گذاری که بــرای تجارت ۳ میلیارد دلاری 
انجام شــده بود، هنوز تحقق نیافته. چه چیزی می‌تواند کمک کند که دســتیابی به این 
هدف تســریع شود؟طبیعتاً در قدم اول ارتباطات ما مهمترین مسئله است؛ اینکه بتوانیم 
روابط‌مان را تقویت کنیم تا به آن اهدافی که شما اعلام کردید، برسیم.برای اینکه بتوانیم 
این ارتباطات سیاســی را افزایش دهیم و رفت‌وآمدهایمان را بیشــتر کنیم، طبیعتاً نیاز 
به صدور آســان روادید داریم که باید بین دو کشــور انجام شــود تا مردمان‌شان راحت 
با همدیگر ارتباط داشــته باشند؛ در مسائل سیاســی، امنیتی، تجاری، علمی، فرهنگی.

این‌ها می‌تواند آغازگر بســیاری از اقداماتی باشــد که می‌توانیم در آن رابطه با همدیگر 

گفتگو کنیم و نتایج خوبی داشته باشیم.می‌خواهم 
پرســش‌م را دقیق‌تر مطرح کنم؛ یک برنامه‌ریزی 
انجام شــده که جمهوری اسلامی ایران به منطقه 
آزاد اتحادیه همکاری اقتصادی اوراســیا بپیوندد. 
چه امکانات و فرصت‌هایی برای قزاقســتان و ایران 
در این زمینه، در صــورت عضویت ایران به وجود 
خواهد آمد؟ما الان جزو ناظرین در اوراســیا قرار 
گرفتیــم و این مســئله مصوب شــده و ما حضور 
داریم.پیمان اقتصادی که در اوراســیا وجود دارد، 
بستر همکاری را برای دو کشور و دیگر کشورهایی 
که در این پیمان هســتند، باز می‌کند. بازار بسیار 
بزرگی در ایــران برای قزاقســتان وجود دارد که 
نزدیــک ۹۰ میلیون نفر جمعیــت دارد و طبیعتاً 
برای ایران هم در قزاقســتان و کشورهای اوراسیا 
این بستر وجود دارد.این روند چون تعرفه‌ها را حذف می‌کند، می‌تواند اقدام بسیار مؤثری 
برای تاجرها و صنعتگران و تولیدات بین دو کشــور باشــد. برای تحقق اهدافی که اشاره 
کردید، باید مســیرهای دسترســی را ایجاد کنیم؛ این مســیرها می‌تواند از طریق دریا، 
راه‌آهن و مسیرهای هوایی شــکل بگیرد. طبیعتاً اگر بتوانیم مسیر راه‌آهن خودمان را از 
قزاقستان به سمت بنادر توسعه بدهیم و در بندر یک مرکز لجستیکی برای کشور دوست 
و برادرمان قزاقستان داشته باشیم، اهداف اقتصادی و فرهنگی راحت‌تر محقق می‌شود. ما 
آمادگی داریم با کشور برادر و دوست‌مان اقدامات لازم را برای ایجاد این مسیرها تا خلیج 
فارس، دریای عمان و اقیانوس هند انجام دهیم. این بســتر بســیار خوبی برای تبادلات 

آینده از نظر فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی خواهد بود.

یک عضو هیات رئیســه کمیســیون مشترک بررسی لایحه سازمان ملی مهاجرت تاکید کرد: کمیسیون مشترک در پایان این هفته 
همایشــی سه روزه برای بررســی این لایحه تشکیل خواهد داد و در خصوص حدود اختیارات سازمان ملی مهاجرت تصمیم گیری 
خواهیم کرد.ســالار ولایتمدار، نماینده مردم قزوین و آبیک در مجلس شــورای اسلامی، در گفت وگو با ایسنا با اشاره به جزئیات 
بررســی لایحه ســازمان ملی مهاجرت در کمیســیون مشــترک، گفت: یکی از نیازهای اساسی کشــور که در کمیسیون مشترک 
تشــخیص داده شد، تمرکز متولیان امور اتباع در قالب یک تشــکیلات مستقل است؛ تشکیلاتی که تصمیم‌گیری و اقدام در آن از 
یک مرجع و یک مبدأ و مبنا صورت گیرد. نهایتاً این موضوع رأی آورد و همه به این جمع‌بندی رســیدند که باید »ســازمان ملی 
مهاجرت« تشــکیل شــود. وی با بیان اینکه در کمیسیون مشــترک از کمیسیون امنیت ملی، کمیســیون اجتماعی و  کمیسیون 
شــوراها حضور دارند، اظهار کرد: کمیسیون مشترک برای بررسی لایحه سازمان ملی مهاجرت تاکنون چندین جلسه برگزار کرده 
اســت. در پایان هفته جاری نیز کمیسیون مشترک همایشی ســه روزه برای بررسی این لایحه دارد. مقرر شد جلسات کمیسیون 
مشــترک در پایان این هفته در نقطه‌ای برگزار شــود که اعضای کمیســیون دسترســی کمتری به تلفن داشته و با تمرکز بررسی 

مواد این لایحه را پیش ببریم.

رئیس جمهور ایران و نخســت وزیر پاکستان بر تقویت همکاری های مشترک وتسریع در اجرای توافقات تأکید کردند.به گزارش 
خبرگزاری مهر، مســعود پزشکیان رئیس‌جمهور اسلامی ایران و شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان روز جمعه در حاشیه اجلاس 
بین‌المللی صلح و اعتماد در عشق آباد ترکمنستان، دیدار و گفت‌وگو کردند.در این دیدار دو طرف آخرین وضعیت روابط دوجانبه 
را بررســی و بر ضرورت تقویت همکاری‌های مشــترک و سرعت‌بخشــی به اجرای توافقات موجود تأکیــد کردند.در جریان این 
گفت‌وگو، مقامات عالی دو کشــور با اشــاره به ظرفیت‌های گسترده ایران و پاکســتان در حوزه‌های حمل‌ونقل، ترانزیت و توسعه 
زیرســاخت‌های مرزی، بر پیگیری عملی توافقاتی که در سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به اسلام‌آباد نهایی شده بود، تأکید کردند.

دو طرف همچنین توســعه مسیرهای ارتباطی، تســهیل رفت‌وآمد تجاری و ارتقای همکاری‌های اقتصادی را از پیش‌نیازهای مهم 
گســترش روابط دانستند.در این دیدار، مســائل منطقه‌ای و اهمیت هماهنگی بیشــتر در چارچوب ابتکارهای مشترک نیز مورد 
توجه قرار گرفت.رئیس جمهور ایران و نخســت وزیر پاکســتان با تأکید بر اشتراکات تاریخی، فرهنگی و مرزی، گسترش تعاملات 
در حوزه‌هــای انرژی، تجارت، امنیت مرزی، توســعه بازارچه‌های مرزی و افزایش پیوندهــای مردمی را برای ارتقای ثبات و رفاه 
منطقه ضروری ارزیابی کردند. دو طرف ابراز امیدواری کردند روند اجرای توافقات دوجانبه با ســرعت و انســجام بیشتری دنبال 

شــود و روابط دو کشور در مسیر رو به رشد فعلی تقویت شود.

اکید سران ایران و پاکستان بر تقویت همکاری‌های مشترکتعیین تکلیف اختیارات ســازمان ملی مهاجرت تا پایان هفته

پزشکیان: کشورهای حاشیه دریای خزر برای پایداری تجارت تعامل داشته باشند
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گزیده خبرگزیده خبر سهمیه ۱۶۰ لیتری و تورم ۰.۲ درصدی؛ ابعاد مصوبه جدید بنزین

مصوبه اصلاح قیمت بنزین که روز گذشته با هدف یکسان‌سازی مبانی محاسباتی بهبود 
رصــد مصرف و ایجاد قابلیت اعمال سیاســت‌های تکمیلی در حوزه‌های نظارتی و حمل 
ونقل در کشور اجرایی شد؛ به تأکید کارشناسان سهمیه ۱۶۰ لیتری برای اکثر خودروها 
کافی خواهد بود و اثر تورمی این مصوبه  ۰.۲ درصد برآورد می‌شــود. به گزارش ایســنا، 
اوایل آذرماه هیات وزیران در چارچوب سیاست‌های مدیریت مصرف و اصلاح نظام توزیع 
حامل‌های انرژی مصوبه جدیدی با هدف اســتفاده حداکثری از کارت ســوخت شخصی 
و ســاماندهی اســتفاده از کارت اضطراری جایگاه‌ها را ابلاغ کرده که بر اســاس آن نرخ 
بنزیــن ســهمیه اول) ۶۰ لیتر – ۱۵۰۰ تومــان( و و دوم )۱۰۰ لیتــر - ۳۰۰۰ تومان( 
خودروهای سواری شــخصی ثابت می‌ماند و نرخ سوختگیری بنزین خودروها با استفاده 
از کارت اضطراری جایگاه ۵۰۰۰ تومان می‌شــود. )معادل ۱۰ درصد قیمت خرید بنزین 

از پالایشگاه‌ها که در حال حاضر ۵۰ هزار تومان است(. به تأکید مسئولان این تصمیم با 
هدف یکسان‌سازی مبانی محاسباتی بهبود رصد مصرف و ایجاد قابلیت اعمال سیاست‌های 
تکمیلی در حوزه‌های نظارتی و حمل ونقل اتخاذ شــده اســت.       بر اساس این مصوبه، 
میزان ســهمیه بنزین نرخ‌های اول و دوم خودروهای سواری شخصی به ترتیب ۶۰ لیتر) 
۱۵۰۰ تومان( و ۱۰۰ لیتر ) ۳۰۰۰ تومان( بدون تغییر باقی می‌ماند. نرخ ســوخت گیری 
بنزین خودروها با اســتفاده از کارت اضطراری جایگاه و مازاد بر ســهمیه کارت شخصی 
۵۰۰۰ تومان تعیین می‌شود.   حجم و نرخ سهمیه سوخت خودروهای عمومی بنزینی از 
جمله تاکسی‌ها و وانت‌بارها بدون تغییر باقی می‌ماند. همچنین سهمیه نخست خودروهای 
عمومی دوگانه‌ســوز، از جمله تاکســی‌ها و وانت‌بارها، تغییری نخواهد داشت. اما سهمیه 
دوم خودروهای عمومی دوگانه‌ســوز با کاهش ۵۰ درصدی مواجه می‌شود و سهمیه دوم 

خودروهای شخصی دوگانه‌ســوز نیز ۵۰ درصد کاهش خواهد یافت. طبق مصوبه مذکور  
تبدیل خودروهای تک ســوز )بنزینی( به دوگانه سوز برای همه خودروها با رعایت آئین 
نامه اجرایی ماده ۸ قانون هوای پاک به صورت رایگان انجام می‌شــود؛ همچنین حجم و 
نرخ ســهمیه آمبولانس‌ها بدون تغییر باقی می‌ماند و خودروهای دارای پلاک جانبازان و 
معلولین مشمول حذف سهمیه نمی‌شوند.    وضعیت فعلی بنزین در کشور چگونه است؟ 
در حال حاضر تولید بنزین در کشــور حدوداً ۱۱۰ میلیون لیتر در روز و مصرف آن ۱۳۵ 
میلیون لیتر در روز بوده که بررسی‌ها نشان می‌دهد امسال به ۶ میلیارد دلار واردات نیاز 
اســت. بررسی‌ها حاکی از آن اســت که ارزش این ۶ میلیارد دلار واردات سالانه معادل:  
۱_ حدود ۱.۵ برابر کل یارانه نقدی ای که در ســال پرداخت می‌شود. ۲_  سرمایه مورد 
نیاز برای افزایش ظرفیت روزانه ۵۰۰ هزار بشکه نفت سرمایه ۳_ مورد نیاز برای احداث 
حدود ۳۰۰۰ کیلومتر اتوبان در ســال ۴_  ســرمایه مورد نیاز برای احداث حدود ۳۰۰۰ 
کیلومتر راه آهن در ســال است.  ســهمیه ۱۶۰ لیتری و نورم ۰.۲ درصدی؛ ابعاد مصوبه 
جدید بنزین ارزش هر لیتر بنزین وارداتی ۶۶ هزار تومان ارزیابی شده، بنابراین در خصوص 
بنزین تولید داخل حتی اگر ارزش نفت مصرف شــده را صفر در نظر بگیریم هزینه‌های 
اســتخراج و انتقال و پالایــش نفت و انتقــال بنزین و حق العمل جایــگاه هزینه 
تمام شــده آن را به حدود ۱۰ هزار تومان می‌رســاند. ایــن یعنی دولت پس از 
اجرای مصوبه برای هر لیتر بنزین وارداتی که توســط کارت جایگاه مصرف شود، 
همچنــان ۶۱ هزار تومــان و برای هر لیتر بنزین داخلــی ۵۰۰۰ تومان از منابع 
خــود را صرف می‌کند. منابعی که میتوانســت خرج، کالابرگ دارو یارانه نقدی و 
حمایت از اقشــار ضعیف جامعه شــود.  ادامه روند کنونی ممکن است؟  حتی با 
فرض بهره برداری از پالایشــگاه‌های در دست احداث شــامل مهرخلیج فارس و 
آدیش جنوبی در یک ســال پیش رو با ادامه این روند رشــد مصرف رقم واردات 
بنزین در ســال‌های آینده به ۸، ۱۰ و ۱۳ میلیارد دلار می‌رســد؛ اعدادی که به 
هیــچ وجه با توجــه به منابع دولت قابل تأمین نیســتند. به اعتقاد کارشناســان 
مصوبــه مذکور ویژگی هــای متعددی دارد که می‌توان به مــواردی مانند پایان 
شــوک درمانی، اطلاع رســانی پیشــینی و عدم محرمانگی با انتشار مصوبه چند 
هفته پیش از اجرا برای اولین بار، امکان کســب نظرات اصلاحی و پیشــنهادهای 
کارشناســان، اقدامات غیرقیمتی قبــل از اعمال تغییرات قیمتــی، تغییر ترجیح 
رفتاری در اســتفاده از کارت جایگاه ها، ایجاد انگیزه برای اســتفاده از ســوخت 
پاک CNG و  خروج از چرخه بی تصمیمی درباره بنزین اشــاره کرد.   تأثیرات 
و مزایــای اجرای مصوبه برآوردهای کارشناســی نشــان می‌دهد ســهمیه ۱۶۰ 
لیتــری برای اکثر خودروها کافی اســت و اثر تورمی ایــن مصوبه را ۰.۲ درصد 
برآورد می‌شــود. همچنین اجرای این مصوبه با هدف جلوگیری از نیاز واردات و 
بازگشــت به دوره صادرات بنزین خواهد بود.  علاوه بر موارد گفته شــده اجرای 
این مصوبه انگیزه اســتفاده از ســوخت پاک CNC را تقویت خواهد کرد که در 
کاهــش آلایندگی مؤثر اســت و عوائد حاصل از اجرای ایــن مصوبه صرف ارائه 

شد. خواهد  مردم  به  کالابرگ 

تابستان ۱۴۰۴؛ تورم بالا رفت، نفت 
ارزان شد

طبق آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار، نرخ تورم کشور در تابستان سال جاری نسبت به سال 
قبل افزایش یافت، در حالی که قیمت هر بشــکه نفت خام کاهش یافته است.به گزارش ایسنا، 
طبق آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه کشور در پایان آبان سال جاری 
۴۰.۴ درصد اعلام شد )خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات ۴۶.۱ درصد و کالاهای غیر خوراکی و 
خدمات ۳۷.۵ درصد(.طبق اطلاعات منتشر شده درباره نرخ تورم سالانه برای دهک‌های مختلف 
نیز بیشــترین تورم تا پایان آبان ۱۴۰۴ شامل حال دهک اول با ۴۱.۷ درصد است. کم‌ترین نرخ 
تورم ســالانه نیز تا پایان آبان ۱۴۰۴ برای دهک دهم با ۳۹.۵ درصد ثبت شــد.نرخ تورم سالانه 
فعالیت‌های مســکن و مستغلات نیز در تابستان سال جاری ۳۹.۳ درصد اعلام شد که نسبت به 
تابســتان سال گذشته )۴۶.۷ درصد( کاهش یافته است. در بهار ۱۴۰۴ نیز نرخ تورم سالانه این 
حوزه ۴۱.۱ درصد اعلام شــده بود.نرخ تورم سالانه کالاهای صادارتی نیز در تابستان سال جاری 
۴۸ درصد )ریالی( و ۰.۷ درصد )دلاری( اعلام شد. برای کالاهای وارداتی نیز ۱۲۳ درصد )ریالی( 
و ۲۱ درصد )دلاری( ثبت شد که نشان گر بالا رفتن هزینه‌های کشور و قیمت کالاهای وارداتی 
است، در حالی که کالاهای صادراتی چندان افزایش قیمتی نسبت به بهار امسال و تابستان سال 
قبل نداشــته‌اند.طبق آخرین آمار میزان نقدینگی کشور در مرداد ۱۴۰۴ نیز بیش از ۱۲۰ هزار 
میلیارد ریال اعلام شده که نسبت به تیر ماه و فصل بهار سال جاری افزایش یافته است. ضریب 
فزاینده نقدینگی نیز ۷.۷۱۸ درصد اعلام شد که نسبت تیر )۷.۶۴۵ درصد( و بهار )۷.۶۵۶ درصد( 
ســال جاری بیشتر است.درآمد مالیاتی دولت در شش ماهه نخست سال جاری به شش میلیون 
و ۸۸۳ هزار و ۵۰۲ میلیارد ریال رســید. این رقم نشــان‌دهنده رشد قابل توجه نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشته )پنج میلیون و ۱۲۶ هزار و ۵۹۶ میلیارد ریال( است و تأثیر آن بر بودجه و 
منابع دولت در ســال جاری اهمیت زیادی دارد.مقدار تولید و مصرف گاز طبیعی در کشــور نیز 
برای فصل تابستان ۱۴۰۴ به ترتیب ۶۹۷.۹ و ۵۸۱.۹ میلیون متر مکعب اعلام شد که به نسبت 
بهار امسال و تابستان سال گذشته کاهش قابل توجهی داشته است. هر بشکه نفت خام اوپک نیز 
۷۰.۳ دلار ثبت شد، در حالی که برای بهار سال جاری و تابستان سال قبل، این مبالغ به ترتیب 

۶۸.۱ و ۸۰.۱  دلار بود.

آثار سیگنال‌های پولی بر بازار فلزات 
گرانبها

یــک تحلیلگر بازارهای جهانی با بررســی 
بــازار جهانی فلزات گرانبهــا تصریح کرد: 
پرشــتاب،  هفته‌ای  در  جهانــی  بازارهای 
و  تاریخــی  رکوردشــکنی‌های  شــاهد 
تعیین‌کننده‌ای بودند که ریشه در تحولات 
عمیق سیاســت پولی داشــت. کانون این 
تحــولات، حراج معیار لندن بود، جایی که 
قیمــت طلا با قدرت از مرز ۴۳۴۰ دلار در 

هر اونس عبور کرد و به سطح بی‌سابقه‌ای رسید. آیسان علیزاده - تحلیلگر بازارهای جهانی 
- در گفت‌وگو با ایســنا، به بررســی روند بازار جهانی طلا و نقره پرداخت و گفت: همزمان، 
نقــره برای پنجمین روز متوالــی رکورد زد و در محدوده بالای ۶۴ دلار تثبیت شــد. این 
حرکت هماهنگ دو فلز گرانبها، تنها یک نوسان کوتاه‌مدت نبود، بلکه بازتابی قوی از تغییر 
جهتگاه اساســی بانک‌هــای مرکزی، به ویژه فدرال رزرو آمریــکا و آغاز یک دوره جدید از 
سیاســت‌های پولی انبساطی‌تر محسوب می‌شود.او ادامه داد:‌ زمینه‌ساز این جهش تاریخی، 
انتشــار چشم‌انداز سیاستی جدید فدرال رزرو در تاریخ ۱۰ دسامبر ۲۰۲۵ و بیانات مطمئن 
رئیس آن، جروم پاول، بود. داده‌های کلیدی نمودار دات‌پلات مســیر آینده را روشــن کرد: 
پیش‌بینی میانه سیاست‌گذاران حاکی از آن است که نرخ بهره هدف تا پایان سال جاری در 
۳.۶۲۵ درصد ثابت مانده و ســپس روندی نزولی در پیش می‌گیرد – به حدود ۳.۴ درصد 
در سال ۲۰۲۶ و ۳.۱ درصد در سال ۲۰۲۷. این مسیر کاهش تدریجی، همراه با پیش‌بینی 
بهبود نسبی رشد اقتصادی )از ۱.۷درصد در ۲۰۲۵ به ۲.۳ درصد در ۲۰۲۶( و ثبات در بازار 
کار )نرخ بیکاری حدود ۴.۵٪(، سیگنال واضحی دال بر عزم فدرال رزرو برای حفظ محیط 
مالی نســبتاً تسهیلی بدون خنثی کردن دستاوردهای اشتغال بود. نکته کلیدی‌تر، اصلاح رو 
به پایین پیش‌بینی‌های تورمی بود: انتظار می‌رود تورم شــاخص PCE تا پایان ۲۰۲۶ به 
۲.۴ درصد )پایین‌تر از ۲.۶ درصد پیش‌بینی قبلی( و تورم پایه به ۲.۵ درصد برسد. علیزاده 
عنوان کرد: تفســیر جروم پاول از این داده‌هــا، آرامش مضاعفی به بازارها تزریق کرد. پاول 
با بیان اینکه فدرال رزرو از نظر کنترل تورم، رشــد و اشــتغال در موقعیت خوبی قرار دارد، 
اعتماد به نفس نهاد متبوعش را نشــان داد. وی به وضــوح اعلام کرد که عامل اصلی مانع 
رســیدن تورم به هدف ۲ درصدی، اثرات یک‌باره و مقطعی تعرفه‌ها بوده است، نه فشارهای 
پایــدار قیمتی. پاول این تأثیــرات را یک »تعدیل قیمتی یک‌بــاره« خواند و اطمینان داد 
که در غیاب افزایش‌های جدید تعرفه‌ای، مســیر تورم به ســمت هدف ادامه خواهد یافت. 
این اظهارات، نگرانی بازارها درباره یک ســناریوی تورمی ســرکش را به شدت کاهش داد.

او افزود: تأثیر این ســیگنال‌های پولی بر بازار فلزات گرانبها مستقیم و قابل پیش‌بینی بود. 
ترسیم یک افق بلندمدت با نرخ‌های بهره پایین‌تر، عملًا هزینه فرصت نگهداری دارایی‌های 
بــدون بازدهی مثل طلا را کاهش می‌دهــد و جذابیت آن را به عنوان یک ذخیره ارزش در 
برابر پول در حال تضعیف نســبی، افزایش می‌دهد. تحلیلگران، از جمله »وینســنت دلوار« 
از اســتون‌اکس، به درستی همزمانی صعود طلا، گسترش اوراق پرریسک و اوج‌گیری سهام 
را نشــانه‌هایی از یک محیط مالی بسیار انبســاطی ارزیابی کردند. پیش‌بینی‌های دات‌پلات 
و لحن آرامش‌بخش پــاول، به این محیط دامن زد.این کارشــناس بازارهای جهانی عنوان 
کرد: با این حال، در اوج این رکوردشــکنی‌ها، نشــانه‌هایی از هیجان و سفته‌بازی نیز دیده 
می‌شود. هشــدارهایی درباره وضعیت »اشباع خرید« در نقره مطرح است، به‌گونه‌ای که به 
گفته »نیکی شــیلز« از MKS Pamp، بخشی از رشد قیمت توسط معامله‌گران خرد و با 
اســتفاده از اهرم مالی )مارجین( هدایت شده که می‌تواند بازار را در برابر اصلاحات ناگهانی 
آســیب‌پذیر کند. فشــار بر عرضه فیزیکی نیز با گزارش‌هایی از پر شدن خزانه‌ها و ترافیک 
قراضه در پالایشگاه‌ها مشهود اســت. جالب توجه آنکه این سیالیت نقدینگی تنها به فلزات 
گرانبها محدود کند و فلز پایه مس را نیز تا ســطوح تاریخی بالای ۱۲۰۰۰ دلار در هر تن 
پیش برد، نشــانه‌ای از شرط‌بندی همزمان بر رشد صنعتی و تورم آتی.علیزاده با بیان اینکه 
بازار ســهام کشــورهای توســعه‌یافته پس از ثبت رکوردها، با مقداری تثبیت و سودگیری 
مواجه شــد که احتمالاً نشان‌دهنده چرخش بخشــی از نقدینگی بین طبقات دارایی است 

گفت: در جمع‌بندی نهایی، رویدادهای این هفته نمایانگر یک نقطه عطف مهم هســتند. 

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران:

بی‌ثباتی ارزی آسیب جدی به تولید و 
صنایع وارد می‌کند

عضــو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با انتقاد از تداوم نوســانات ارزی و چندنرخی بودن 
ارز، تأکید کرد که این شرایط نه‌ تنها ثبات اقتصادی را تضعیف کرده، بلکه به شکل مستقیم به 
تولید و صنعت کشور آسیب زده و می‌تواند در آینده اثرات منفی جدی بر تولید ناخالص داخلی 
بر جای بگذارد. علی نقیب - عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران- در گفت‌وگو با ایســنا، با اشــاره 
به انتظارات فعالان اقتصادی از سیاســت‌های ارزی دولت گفت: انتظار ما این بود که با توجه به 
شرایط موجود و بودجه‌ای که دولت برای سال جاری تعیین کرده است، به سمت بهبود وضعیت 
ارزی و ایجــاد ثبات در بازار ارز حرکت کنیم.او افزود: حتی مهم‌تر از خودِ ثبات ارزی، حرکت به 
سمت یک نظام ارزی منسجم و قابل پیش‌بینی است، اما متاسفانه امروز با ارز چندنرخی، عملًا 
چهار نرخی، مواجه هســتیم که همین موضوع ناهنجاری‌های متعــددی را در بازار ایجاد کرده 
اســت.این عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران با تأکید بر آثار منفی این وضعیت بر بخش واقعی 
اقتصاد تصریح کرد: بیشترین آسیب ارز چندنرخی متوجه تولید و صنعت کشور است. ما از نظر 
منابع انســانی، نیروی متخصص و توان فنی در وضعیت مناســبی قرار داریم، اما اگر نتوانیم این 
منابع را حفظ کنیم، شــرکت‌ها به‌تدریج توان تولید خود را از دســت می‌دهند.نقیب ادامه داد: 
وقتی بنگاه‌ها دیگر قادر به تولید نباشند، ناچار می‌شوند نیروی انسانی متخصص خود را تعدیل 
کنند. متأسفانه احساس من این اســت که چنین روندی در حال شکل‌گیری در کشور است.او 
با اشــاره به نوسانات شــدید نرخ ارز و مشکلات مالی بنگاه‌ها گفت: افزایش نرخ ارز از یک طرف 
و کمبود نقدینگی برای شرکت‌های تولیدی از طرف دیگر، مجموعه عواملی هستند که قطعا بر 
تولید ناخالص داخلی کشور و همچنین بر تولیدات آینده تأثیر منفی خواهند گذاشت. این فعال 
بخش خصوصی با بیان اینکه تولیدکنندگان آثار این شــرایط را به‌صورت عینی لمس می‌کنند، 
افزود: فعالان اقتصادی به‌طور ملموس شاهد افزایش هزینه‌ها هستند. واردات و صادرات گران‌تر 
شده و مشکلات تولید به‌شدت افزایش یافته است. نقیب تأکید کرد: در شرایطی که انتقال پول با 
محدودیت‌های جدی مواجه است، عدم دسترسی به نقدینگی، نبود ارز مناسب و دشواری تأمین 
مواد اولیه وارداتی، همگی اثرات منفی مستقیمی بر فرآیند تولید دارند. در چنین وضعیتی، توان 
مقاومت تولیدکنندگان کاهش می‌یابد و این خطر وجود دارد که برخی واحدهای تولیدی ناچار به 
تعطیلی شوند.عضو هیات نمایندگان اتاق تهران افزود: اما بدون ورود به جزئیات فنی، آنچه امروز 
در بازار قابل مشــاهده است نشان می‌دهد که کسری بودجه به‌عنوان یک عامل ساختاری، خود 

به‌تنهایی فشار افزایشی بر نرخ ارز وارد می‌کند.

رئیــس کنفدراســیون صادرات ایران بــا بیان اینکه تــا زمانی که نــرخ ارز اصلاح 
نشــود، یکسان‌ســازی صورت نگیرد و نظام چندنرخی ارز ادامه داشته باشد، زمینه 
سوءاســتفاده از ابزارهــای مختلف برای خــروج ارز و حتی قاچــاق همچنان وجود 
خواهد داشــت، گفت: شیوه فعلی رتبه‌بندی کارت‌های بازرگانی نیازمند اصلاح است 
و به نظر می‌رســد در برخی بخش‌ها جای بازنگری وجود دارد.به گزارش ایســنا، در 
ســه هفته اخیر، با تصمیم جدید دولت، تعداد قابل توجهــی از کارت‌های بازرگانی 
صادرکنندگان مســدود یا تعلیق شــده اســت؛ اقدامی که موجب اختلال جدی در 
روند خروج کالا از کشور و بازگشت ارز حاصل از صادرات شده است. دولت و وزارت 
صمت این ســخت‌گیری‌ها را با اســتناد به »عدم ایفای تعهدات ارزی« برخی تجار 
اعمال کرده‌اند و معتقدند بخشــی از صادرکنندگان ارز صادراتی را به چرخه رسمی 
برنمی‌گردانند.در همین راســتا، ســازمان توســعه تجارت اعلام کرده از نهم آذرماه 
فقــط کارت‌هایی امکان صادرات دارند که رتبه‌بندی اعتباری دریافت کرده باشــند. 
بر اســاس این مقررات، کارت‌های فاقد رتبه‌بنــدی باید ضمانت‌نامه بانکی ارائه کنند 
و در غیر این صــورت به‌طور خودکار از انجام هرگونه عملیــات صادراتی یا وارداتی 
منع می‌شــوند. اجرای ناگهانی این سیاست موجب شــد بسیاری از کالاهایی که در 
آســتانه صدور بودند متوقف شــده و به انبارها بازگردنــد؛ موضوعی که اکنون خطر 
فســاد محموله‌های بزرگ مواد غذایی را افزایش داده اســت.در همین زمینه محمد 
لاهوتی - رئیس کنفدراسیون صادرات ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اجرای 
نظام رتبه‌بندی کارت‌های بازرگانی، گفت که رتبه‌بندی از ســال ۱۴۰۲ به‌عنوان یک 
تکلیف قانونی بر عهده سازمان توسعه تجارت قرار گرفته و هدف اصلی آن جلوگیری 
از سوءاســتفاده از کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای یا یک‌بارمصرف است؛ کارت‌هایی که 
بخشــی از صادرات کشــور از طریق آن‌ها انجام شــده اما ارز حاصل از صادرات به 
کشــور بازنگشته اســت.وی توضیح داد که سازمان توســعه تجارت از ابتدای اجرای 
ایــن تکلیف قانونی، به‌صورت تدریجی و بر اســاس داده‌های در اختیار خود اقدام به 
بررســی کارت‌ها، امتیازدهی و تعیین ســقف صادراتی کرده است. این سازمان چند 
بار زمان اجرای رتبه‌بندی را تمدید کرده و در نهایت نیز در خردادماه امســال به‌طور 
رسمی اعلام شد که تمامی کارت‌های بازرگانی باید رتبه‌بندی شوند و امکان صادرات 
صرفاً براساس رتبه تعیین‌شده خواهد بود. این فرآیند دو نوبت تمدید شد و نهایتاً از 
ابتدای آذرماه، کارت‌هایی که فاقد رتبه و سقف صادراتی بودند، امکان انجام صادرات 
را از دســت دادند.رئیس کنفدراســیون صادرات ایران با تأکیــد بر اینکه اجرای این 
سیاســت بدون تردید برای بخشی از تجار مشکلاتی ایجاد کرده است، گفت: افرادی 

که کارت بازرگانی نداشته‌اند، کارت‌هایشان تعلیق شده بوده یا به دلیل سیاست‌های 
ســخت‌گیرانه ارزی امکان رفع تعهد ارزی با روش‌های بانک مرکزی را نداشــته‌اند و 
از کارت‌های دیگر برای صادرات اســتفاده می‌کردند، اکنون با محدودیت‌های جدی 
مواجه شــده‌اند.به گفته وی، این مشــکلات به‌ویژه در بازارهای هدف صادراتی ایران 
در حوزه پیرامونی مانند عراق، افغانستان و کشورهای CIS که در آن‌ها خرید بعضاً 
به‌صورت ریالی و درب کارخانه انجام می‌شــود، نمود بیشــتری دارد.لاهوتی در عین 
حال خاطرنشــان کرد که کشور در شرایطی قرار دارد که نیازمند بازگشت ارز حاصل 
از صادرات اســت و هرگونه تأخیر در بازگشت ارز یا بازنگشتن آن، مستقیماً بر تأمین 
مــواد اولیه و روند تولید اثر می‌گذارد. از این‌رو، ناگزیر باید مجموعه‌ای از شــرایط و 
ضوابط برای اجرای این قانون در نظر گرفته شــود و ســازمان توسعه تجارت نیز بر 
اســاس همین چارچوب قانونی اقدام کرده است. از ســال 1402 به بعد، رتبه‌بندی 
کارت‌ها الزامی بوده و اگر سازمان توسعه تجارت این تکلیف را اجرا نمی‌کرد، مصداق 
ترک فعل محســوب می‌شــد و قطعاً با واکنش دســتگاه‌های نظارتی مواجه می‌شد.

رئیس کنفدراســیون صادرات ایران با این حال تأکید کرد که شیوه فعلی رتبه‌بندی 
نیازمند اصلاح اســت و به نظر می‌رســد در برخی بخش‌ها جای بازنگری وجود دارد. 
از جمله این اصلاحات می‌توان به بازه زمانی در نظر گرفته‌شــده برای امتیازدهی به 
کارت‌ها اشــاره کرد که می‌تواند طولانی‌تر و مؤثرتر باشد. همچنین با توجه به حجم 
بالای تقاضا برای ارائه ضمانت‌نامه بانکی از ســوی صادرکنندگان، سازمان توسعه 
تجارت باید متناســب با شــرایط موجود خــود را تجهیز کند تــا از ایجاد صف و 
اختلال در صدور ضمانت‌نامه جلوگیری شود.لاهوتی افزود: ممکن است روش‌های 
جایگزین دیگری نیز وجود داشــته باشــد؛ برای مثال، این امکان فراهم شــود که 
صادرکننــدگان ضمانت‌نامه‌هــای بانکی را مســتقیماً از بانک‌های عامل دریافت و 
به ســازمان توســعه تجارت ارائه کننــد. در مجموع امکان اصــاح در روش‌های 
اجرایی این سیاســت وجود دارد.وی در جمع‌بندی دیدگاه خود تصریح کرد: همه 
این مســائل در واقع معلول هســتند و نه علت. ریشــه اصلی مشکلات موجود به 
سیاســت‌های غیرکارآمد ارزی بازمی‌گردد. صادرکنندگان در شــرایط تحریم و در 
مســیر دور زدن محدودیت‌ها با مشــکلات متعددی مواجه‌اند و هم‌زمان با قوانین 
ســخت‌گیرانه، پیچیــده و بعضاً ناکارآمد ارزی نیز دســت‌وپنجه نــرم می‌کنند. تا 
زمانی که نرخ ارز اصلاح نشــود، یکسان‌ســازی صورت نگیــرد و نظام چندنرخی 
ارز در بازارهایی مانند مرکز مبادله ارز، بازار اول و بازار دوم توافقی ادامه داشــته 
باشــد، زمینه سوءاســتفاده از ابزارهــای مختلف برای خــروج ارز و حتی قاچاق 
همچنان وجود خواهد داشــت.رئیس کنفدراســیون صادرات ایران در پایان تأکید 
کــرد که بدون اصلاح علت‌هــای اصلی، پرداختن به معلول‌هــا کمکی به مدیریت 

طبق آمار منتشــر شــده، تعداد ازدواج‌ها در تابستان امسال نسبت به تابستان سال قبل و بهار امسال، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، طبق اطلاعات 
منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران درباره ولادت‌های ثبت شده در کشور، در تابستان سال جاری مجموعا ۲۴۵ هزار و ۹۸۰ ولادت به ثبت رسید که 
از این تعداد، ۱۲۸ هزار و ۱۱۹ با جنسیت پسر بود و با جنسیت دختر نیز ۱۱۷ هزار و ۸۶۱ کودک متولد شدند. به این ترتیب نرخ تعداد ولادت‌های 
تابستان سال جاری نسبت به تابستان ۱۴۰۳ کاهش یافت و نسبت به بهار ۱۴۰۴ افزایش داشته است. برای تابستان ۱۴۰۳ تعداد ولادت‌ها عدد ۲۵۳ هزار و ۷۹۸ کودک ثبت شده است و 
در بهار ۱۴۰۴ نیز تعداد ولادت‌ها عدد ۲۱۴ هزار و ۲۲۹ کودک بوده است. در تابستان ۱۴۰۴ تعداد فوتی‌ها نیز نسبت به تابستان ۱۴۰۳ افزایش یافته است. طبق آمار در تابستان امسال 
۱۰۸ هزار و ۵۰۵ فوت ثبت شده است در حالی که برای تابستان سال گذشته این عدد ۱۰۵ هزار و ۶۸۴ نفر بود. تعداد فوتی‌ها در بهار ۱۴۰۴ نیز کم‌تر از تابستان ۱۴۰۴ بوده است )۱۰۶ 
هزار و ۶۹۷ نفر(. برای همین فصل ۹۷ هزار و ۹۲ ازدواج ثبت شد، در حالی که ۴۴ هزار و ۹۹۴ زوج نیز از یکدیگر جدا شدند )طلاق(. نکته منفی قابل تامل نیز کاهش چشمگیر تعداد 
ازدواج‌های تابستان امسال نسبت به تابستان سال ۱۴۰۳ است. در تابستان سال گذشته تعداد ازدواج‌ها ۱۰۴ هزار و ۶۰۲ ثبت شده بود. بر اساس آمار نرخ بیکاری تابستان ۱۴۰۴ )۷.۴ 

درصد( اما نسبت به تابستان ۱۴۰۳ )۷.۵ درصد( کاهش یافته است. البته نسبت به بهار امسال )۷.۳ درصد( نرخ بیکاری تابستان سال جاری افزایش یافته است.

وزیر جهاد کشــاورزی با رد نگرانی‌ها درباره تأثیر اصلاح قیمت بنزین بر بازار کالاهای اساســی تأکید کرد: در بخش حمل‌ونقل عمومی و 
ســهمیه‌های سوخت خانوارها تغییری ایجاد نشده و با توجه به تداوم فعالیت ناوگان حمل‌ونقل کالا، اصلاح قیمت سوخت اثری بر افزایش 
قیمت کالاهای اساســی نخواهد داشــت.به گزارش ایسنا، اجرای یکی از بحث‌برانگیزترین اصلاحات اقتصادی در سال‌های اخیر با آغاز طرح 
اصلاح قیمت بنزین از روز شــنبه ۲۲ آذر ۱۴۰۴ وارد فاز اجرایی شــد؛ طرحی که هدف آن کنترل مصرف، بهبود تراز بودجه و کاهش فشار 
نظام یارانه‌ای است، اما در کنار وعده‌های مسئولان در کنترل بازار، نگرانی‌های عمیق درباره پیامدهای تورمی و فشار بر معیشت شهروندان را 
نیز برانگیخته است.  اصلاح قیمت بنزین چیست و چه تغییراتی اعمال شده؟ دولت جمهوری اسلامی ایران برای نخستین بار از سال ۱۳۹۸، 
قیمت بنزین را به شیوه سه‌نرخی تنظیم کرد تا نظام طولانی‌مدت یارانه‌ای را تعدیل کند. طبق چارچوب جدید ۶۰ لیتر بنزین در ماه با قیمت 
یارانه‌ای عرضه می‌شود، ۱۰۰ لیتر بعدی با نرخ میانه و مصرف بیشتر از آن با قیمت آزاد بازار فروخته می‌شود. بر اساس گزارش‌ها، نرخ آزاد 
بنزین به حدود ٥٠٠٠ تومان برای هر لیتر رسیده و سهمیه‌های قبلی برای خودروهای دولتی و وارداتی نیز تعدیل شده است. دولت می‌گوید 
این شیوه جدید باعث می‌شود مصرف کنترل شده و هزینه‌های سنگین واردات و قاچاق سوخت کاهش یابد؛ ادعایی که همسو با تلاش برای 

تعدیل کسری بودجه و فشار تحریم‌هاست.

اصلاح قیمت سوخت تاثیری بر قیمت کالاهای اساسی ندارد مرکز آمار اعلام کرد

کاهش ازدواج‌ نسبت به پارسال،  تابستان داغ طلاق‌ها!

واکنش‌ها به تعلیق کارت‌های بازرگانی؛ گامی کنترلی یا مانع تجارت؟
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»مِکنِه«، »کژین شــوی«، »قردار شِوال« و »سرگیرا«، از جمله لباس های 
ســنتی زنان عشایر سنگسر در استان ســمنان هستند، که با وجود اینکه 
امروزه کمتر مورد استفاده قرار می گیرند، اما برای حفظ و احیا در فهرست 
ملی میراث ناملموس ایران ثبت شــده اند.هانی رســتگاران ـ مسئول ثبت 
میراث ناملموس استان سمنان ـ درباره پوشاک سنتی ایل سنگسر به ایسنا 
گفت: پوشــاک همچون زبان و خــوراک معرف فرهنگ و اصالت هر قوم و 
ملتی اســت و از مهمترین صورت های میراث مادی فرهنگ و سنتی است 
که نسبت به بسیاری دیگر از مصادیق میراث فرهنگی تاثیرپذیری بیشتری 
دارد و به همراه خود مجموعه ای از آداب و رفتارها را انتقال می دهد. »ایل 
سنگســر« بزرگترین ایل عشایری استان ســمنان است و لباس و پوشاک 
ســنتی این ایل دارای تنوع و رنگ پردازی چشــم نوازی اســت. حفظ این 
گنجینه و انتقال آن به نســل های بعد اگرچه با دشواری های زیادی همراه 
اســت، اما امری ضروری است و می تواند به معرفی بیش از پیش فرهنگ 
این منطقه کمک کند. او افزود: اگرچه با توســعه شهرنشــینی و مدرنیته 
بسیاری از افراد توجه کمتری نسبت به داشته های میراثی خود داشته اند، 
اما در سال های اخیر به ویژه در بین عشایر سنگسر توجه به فرهنگ، آداب 
و رسوم، زبان، خوراک و همین طور پوشش اهمیت ویژه ای داشته است، به 
گونه ای که در ســال های اخیر کژین )پیراهن ابریشمی سوزن دوزی شده 
زنانه(، سرگیرا )چادر بانوان سنگسری(، مکنه )شال بلند شماره دوزی شده(، 
چنگوم )زیورآلات نقره ای( و کارتی )پوشاک مردانه( در پرونده های جداگانه 
در فهرســت میراث ناملموس ایران به ثبت رسیده و کارگاه های تولید این 
محصولات دوباره احیا شــده است. مسئول ثبت میراث ناملموس سمنان 
ادامه داد: بر این اساس پوشاک زنان و مردان سنگسری با عناوین کارتی به 
شماره ۱۳۶۸، مهارت دوخت سنتی کژین شوی )لباس بانوان سنگسری( 
به شماره ۱۳۶۶، چنگوم سازی به شماره ۸۷۹، سرگیرا یا سگیرا به شماره 
۸۸۵، مهارت مکنه به شــماره ۹۱۳ و مهارت شــماره دوزی سنگسری به 
شــماره ۹۱۴ در فهرســت میراث ناملموس کشــور به ثبت رسیده است. 
لباس هایی که ثبت ملی شــده اند  با توجه به پیشــینه و قدمت پوشش و 
لباس در بین عشــایر سنگســر و مجموعه لباس زنان که شامل »مکنه«، 
»کژین شوی«، »قردار شوال« و »سرگیرا« است، رستگاران درباره جزئیات 
هر یک چنین توضیح داد:»کژین شوی«: لباس نسبتاً بلند ابریشمی است 
که عموماً به رنگ قرمز بوده و تنها ویژگی بارز آن هنر ســوزن دوزی است 
که در قسمت پایینی دامن و لبه های آستین چشم نوازی می کند. در بیشتر 
نمونه های به جامانده عرض قسمت ســوزن دوزی در حدود ٢۵ سانتی متر 
در نظر گرفته شــده اســت. در لباس های بلند زنان زرتشتی اطراف یزد و 
میبد نیز چنین طرح هایی مشــاهده می شود با این تفاوت که رنگ لباس 
زنان ایل سنگســر )کژین شــوی( عموماً قرمز بوده و در کمتر مواردی از 
رنگ های زرد و سبز بسیار کمرنگ نیز استفاده شده است.»سرگیرا«: نوعی 
پارچه منحصر به فرد اســت که از رشته های بسیار ظریف پشم تهیه شده 
اســت و با هنر زنان بافنده ماهر ایل، رنگ آمیزی و بافته می شــود. از این 
پارچه برای تولید »چادر تن پوش بانوان ایل« اســتفاده می شد. ویژگی این 
پارچه برخلاف ظاهر پشــمین و زبر، ســهولت دید از پشت تار و پود آن و 
خنک بودن آن است.»مَکَنِه«: شال بلند ابریشمی به طول تقریبی سه متر 
اســت که سطح آن را به طور کامل ســوزن دوزی می کنند. این سرپوش از 
دوران باســتان در میان ایل معمول بوده و بانوان سنگسری از آن استفاده 
می کردند. مَکنِه در میان زرتشــتیان مناطق مرکزی ایران )اطراف یزد( به 
»مَکنو« مشهور بوده و شــاید واژه »مقنعه« معرب این واژه است. مَکنِه را 
طوری روی ســر قرار می دهند که میان آن مقابل چانه قرار بگیرد و بانوان 
نوعروس جوان و خانم های متاهل از مَکنه هایی با پارچه قرمز رنگ استفاده 
کرده و دختران جوان و خانم های مجرد از مکنه با پارچه به رنگ ســفید 
و یا کرم رنگ اســتفاده می کردند.»قردار شِــوال«: دامن بلند و تیره رنگی 
اســت که انتهای پایینی آن با برش های ارُیب و دوباره به هم دوختۀ پارچه 
ابریشــمی تزئین شده و به آن »فراخ شِوال سرپاره دار« هم گفته می شود. 
نوارهای مورب و باریک ابریشــمین رنگی در لبه پایینی دامن، یادآور طرح 
محرمات در طراحی ســنتی ایرانی اســت. این لباس یا دامن معمولاً برای 
استفاده در مراسم عروسی و مهمانی توسط خانم های متاهل استفاده شده 
و دختران جوان از نمونه های گل دار استفاده می کنند. طول تقریبی پارچه 
مورد اســتفاده در بیشــتر این نوع دامن ها حدود ۳۰ متر است که بسیار 
پرُچین دوخته می شــود. هدف این پرونده معرفی شــیوه بافت پارچه ای 
ابریشمی است که بعد از بافت به صورت اریب برش خورده و دوباره دوخته 
و در انتهای دامن پرچین نصب می شــود که در اصطلاح به آن »سرپاره« 
می گویند. در »مهدیشهر« نوع دیگری از این تن پوش )شلوار گشاد( وجود 
دارد. جنس این نوع دامن کودری یا چیت بوده اســت که شبیه دامن های 
امروزی اســت با این تفاوت که به جای کش در کمر دارای بند یا پسِــون 
بوده و در قســمت پایین دارای ســرپاره یا کیشین )نوعی پارچه دستباف 
مهدیشــهری از جنس نخ پنبه که به صورت یکسره بافته می شود( است. 
امروزه استفاده از این نوع دامن به جز در روستاهای کلاته خیج و مهدیشهر، 

در دیگر نقاط استان سمنان متداول نیست.

لباس هایی که ثبت ملی 
شده اند

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

یک فنجان طبیعت!!

آفرود با جی ام سی هامر الکتریکی در موآب

جیپ چندین سال است که در موآب یوتا حضوری پررنگ دارد و در این مکان صعب العبور توانایی محصولات خود را به رخ همگان 
می کشد. فورد نیز در سال ٢۰٢۰ با برانکو و برانکو اسپورت به این مکان رفت تا قدرت آفرود محصولات جدیدش را نشان دهد. 
هم اکنون نیز جی ام سی با هامر الکتریکی جدید در مواب حضور یافته است. هامر الکتریکی از تکنولوژی های مدرن زیادی برای 
کمک به مانور بهتر در شــرایط آفرود ســود می برد. برای مثال حالت Terrain این خودرو دو سطح ترمز یعنی تنظیمات نرمال و 
حالت تک پدالی را ارائه می کند که در حالت دوم راننده فقط پدال گاز را کنترل می کند تا بهتر بتواند از صخره ها عبور کند. آرون 
فائو مهندس توســعه هامر الکتریکی گفته است: هامر الکتریکی در عبور از موانع بزرگ حالت Extract را دارد که ارتفاع سیستم 

تعلیق را تا ۱۴۷ میلی متر افزایش می دهد.

بنزما: هر بازی برای ما یک فینال است
مهاجم فرانسوی الاتحاد از وضعیت تیمش راضی و امیدوار است که ماجراجویی آنها در جام جهانی باشگاه ها ادامه داشته باشد.به گزارش ایسنا 
و به نقل از سعودی اســپورت، الاتحاد شــروع بسیار خوبی در جام جهانی باشگاه ها داشت و توانست با سه گل اوکلندسیتی را در هم بکوبد و 
راهی دور بعد شود.کریم بنزما گل سوم الاتحاد را به ثمر رساند. او بعد از بازی گفت: الاتحاد تیم خوبی است و ما تلاش زیادی از خود نشان 
می دهیم اما باید بازی به بازی بهتر شــویم و تلاش بیشــتری از خود نشان دهیم. باید در هر بازی با اعتماد به نفس بالایی بازی کنیم و این 
برابر اوکلندسیتی به خوبی نمایان بود.او ادامه داد: هر بازی در این رقابت ها برای ما حکم فینال را دارد. هواداران الاتحاد حمایت بسیار خوبی 
از تیم داشتند و این باعث شد تا ما با انگیزه و شور و هیجان بیشتری بازی کنیم.الاتحاد در بازی بعدی خود باید به مصاف الاهلی مصر برود.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب وجدان زنو
اسووو در ســال ۱۸۶۱ در تریست متولد شد و در سال ۱۹٢۸ 
در تصــادف اتومبیل از دنیا رفت. ســهامدار یکی از بزرگ ترین 
شــرکت های صنعتی ایتالیا بود و به همین خاطر تمام وقتش 
در اداره این شــرکت سپری می شــد. با این حال گاهی به کار 
نویسندگی می پرداخت و توانست در مدت سی سال سه رمان 
منتشــر کند. دو رمان اول او با موفقیت زیادی روبه رو نبود و تا 
حدودی ایتالو اســووو را ناامید کرد. او به مدت ٢۵ سال چیزی 
 la  – منتشــر نکرد تا اینکه شاهکارش را خلق کرد: وجدان زنو
coscienza di Zeno. پس از انتشار این رمان بود که نویسندگانی 

چون جیمز جویس، والری لاربو، بنژامین کرمیو و دیگران از کار 
او تجلیل کردند. در این رمان با پیرمردی ۵۷ ســاله به نام »زنو 
کوزینی« روبه رو هســتیم که برای معالجه بیماری اش به یک 
روانکاو مراجعه می کند. برای درک بیماری »زنو« باید کتاب را به دقت مورد مطالعه قرار داد که البته در ادامه از آن 
صحبت می کنیم. اما در ابتدا بهتر اســت اشاره کنیم که روانکاو، یعنی »دکتر س.«، برای درمان زنو از او می خواهد 
دســت به قلم شــود و خاطرات خود را بنویسد. در کتاب می بینیم که زنو دل خوشــی از روانکاوی ندارد و حتی با 
تمسخر از آن صحبت می کند تا جایی که معالجه خود را نیز رها می کند. هر قدر هم که دکتر س. از زنو می خواهد 
تا دوباره روند درمان را پیش گیرد موفق به تغییر عقیده او نمی شود. به همین خاطر، دکتر س. برای انتقام گرفتن، 
خاطرات زنو را منتشــر می کند. یعنی ما در این کتاب به جز مقدمه بســیار کوتاه دکتر س. با خاطرات زنو کوزینی 
روبه رو هســتیم. نکته دکتر س. درباره زنو بسیار دقیق و درست به کار رفته است: زنو درباره خودش بسیار کنجکاو 
است. در درجه اول هم دلیل مراجعه کردن زنو به روانکاو همین است. زنو به راحتی می خواهد درباره خودش به یک 

سوال پاسخ دهد: آیا خوش جنس است یا بدجنس؟

بونگ جون هو
سال های فعالیت: ۱۹۹۷ تا کنون فیلم های قابل توجه: برف شکن 
)Snowpiercer( ،اوکجــا )Okja(، انــگل )Parasite( برای مدت ها، 
فیلم ســازان کره  جنوبی جزئی از خانواده ی هالیوود محســوب 
نمی شدند. اما ندانستن اینکه بونگ جون هو در سال ٢۰٢۰ چه 
کسی است، ممکن است نشانگر این باشد که شما در غار زندگی 
می کنید!در اســکار امسال، این کارگردان ۵۰ ساله با جابه جایی 
چهــار پیروزی برای تجربه ی تاریخی خود، »انگل« را ســاخت. 
همه ی نامزدی ها بــرای اولین بار و در نتیجه یک پیروزی برای 
کشورش بودند. اگرچه او بسیار مورد توجه آکادمی قرار گرفت، 
بونگ یکی از اســتادان موج جدید کره در ٢۰ ســال گذشــته 
شــناخته شده اســت.هر یک از فیلم های او از درام های جنایی 
 Memories of( »واقع گرایانه ی حیرت انگیز مانند »خاطرات قتل
Murder(، »مــادر« )Mother( تا تریلرهای اکشــن فانتزی مانند 
»میزبــان« )The Host( و »اوکجا«، نقطه ی شــروع خوبی برای 
بونگ هســتند. این ویژگی »برف شکن بونگ« در ســال ٢۰۱۳ بود که او را در جهان غرب مشهورتر کرد )به دلیل 
بازیگران محبوبی مانند کریس ایوانز، تیلدا ســوئینتون و اد هریس(، اما وقتی او به ســاخت فیلم انگل با بازیگران 
تماما کره ای بازگشت، توانایی این کارگردان بیشتر به چشم آمد. هر دو ی این فیلم ها و همچنین بونگ یک موضوع 
مشترک دارند که برای فیلم سازان قابل توجه شده است؛ روایت مردم برای. دنیای فیلم های بونگ، پر از شورش فقرا 
علیه ثروتمندان، شهرنشینان علیه روستایی ها و دختران جوان ساده که دچار فساد می شوند است. بونگ جون هو 
متولد سپتامبر ۱۹۶۹ در کره جنوبی فیلمنامه نویس و کارگردان است. دو فیلم او یکی میزبان )The Host( محصول 
٢۰۰۶ و دیگری برف شکن )snowpiercer( محصول ٢۰۱۳ هر دو موفق شدند تبدیل به پرفروش ترین فیلم های تاریخ 
سینمای کره جنوبی شوند. سال ٢۰۱۷ در سایت متاکریتیک بونگ جون هو رتبه سیزدهم را میان ٢۵ کارگردانی 
آورد که جزو بهترین کارگردانان قرن بیست و یکم از سوی منتقدان معرفی شدند. فیلم های او با موضوعات عجیب 
غیرمترقبه، طنز ســیاه و تغییر ناگهانی حال و هوا دست و پنجه نرم می کنند.او در خانواده ای روشنفکر بزرگ شد. 
پدربزرگش نویسنده ای برجسته بود و پدرش طراح گرافیک. برادرش استاد ادبیات انگلیسی و خودش هم از دوران 
راهنمایی عاشق سینما شد و تصمیم گرفت که فیلمساز شود. به آکادمی هنر فیلمسازی کره جنوبی رفت و از آنجا 
فارغ التحصیل شد و بعد از ساخت چند فیلم ۱۶ میلی متری دانشجویی فیلمسازی را به صورت حرفه ای شروع کرد.

فرهنگ

»ششــمین هفته معماری اسپانیا« از پنجشنبه 
٢۳ آذر در خانــه هنرمندان ایران برگزار خواهد 
شد؛ به همین سبب ۴۶ عکس  از آثار دو معمار 
اسپانیایی نمایش گذاشته خواهد شد.به گزارش 
ایسنا، ششــمین »هفته معماری اســپانیا« با 
هماهنگی بخش فرهنگی سفارت این کشور در 
ایران برگزار خواهد شد؛ »هفته معماری اسپانیا« 
عصر پنجشنبه )٢۳ آذر ۱۴۰٢( ساعت ۱۵:۳۰ 
در سالن استاد جلیل شهناز افتتاح خواهد شد. 
سانتیاگو پورراس، اوریول پونس و فرهاد آزرمی، 
ســخنرانان افتتاحیه ششــمین هفته معماری 
اسپانیا هستند؛ همچنین آنخل لوسادا فرناندس، 
سفیر اســپانیا مهمان ویژه افتتاحیه این برنامه 
خواهد بود.در هفته معماری اسپانیا، ۴۶ عکس  
از آثار دو معمار برجسته اسپانیایی که پروژه های 
متعــددی در نقاط مختلف دنیا اجــرا کرده اند 
در گالری تابســتان به نمایش گذاشته می شود.
بر اســاس آنچه که خانه هنرمندان ایران اعلام 
کرده است، شنبه و یکشنبه )٢۵ و ٢۶ آذر( خانه 
هنرمندان تعطیل است و علاقه مندان می توانند برای بازدید از نمایشگاه آثار ششمین هفته معماری اسپانیا، تا ۳۰ 

آذر ۱۴۰٢ به گالری تابستان این مجموعه مراجعه کنند.
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پدیده ایرانی چشم هافبک سابق رئال‌مادرید را گرفت
باشــگاه باشاک شهیر ترکیه در حال بررسی جذب جواد حســین‌نژاد هافبک ایرانی دینامو ماخاچ قلعه است.به گزارش ایسنا، درخشش 
محمدجواد حســین نژاد در روسیه از دید نمایندگان باشاک‌شهیر ترکیه دور نمانده است و این تیم ترکیه‌ای خواستار به خدمت گرفتن 
بازیکن ایرانی شده است. باشگاه ماخاچ قلعه برای این بازیکن ۵ میلیون یورو درخواست کرده است. نوری شاهین، سرمربی باشاک شهیر، 
به انتقال جواد علاقه‌مند اســت و خواســتار حضور او در تیمش شده است. جواد در این فصل ۲۵ بازی برای دینامو ماخاچ قلعه در تمامی 
رقابت‌ها انجام داده است. این هافبک دو گل به ثمر رسانده و یک پاس گل داده است.نوری شاهین، سرمربی سابق بوروسیا دورتموند، کمتر 
از هشت ماه پس از جدایی از این تیم آلمانی، با امضای قراردادی سه‌ساله تا سال ۲۰۲۸ هدایت تیم باشاک‌شهیر استانبول را بر عهده گرفت.
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